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Abstract 

 

The purpose of this study is to test referendums' revitalizing effect on the local democracy. To 

test this hypothesis, the study compares eight municipalities. Four of these have had a 

referendum and four have not. The study uses two different timelines to see if the reform about 

initiative from the citizens have had an impact on the participation of the local democracy. With 

this approach, the selection of the municipalities will be evenly distributed before and after 

2011. The study uses Robert D. Putnam theory about citizens and its participation and therefore 

how to measure it (2018) and Robert A. Dahl and his theory about society's size and what it 

means to the local democracy (1989). The study uses five different indicators to test the 

hypothesis and to answer the questions that the study puts forward to categories the indicators. 

The method is Most Similar System Design (MSSD) and its purpose explains how similar units 

differ in some aspects. The result shows that those who have used a referendum have a better 

density with associations but have no different result when it comes to the political voting in 

the elections to the municipal council. 

 

Förord 

 

Vi vill med denna text rikta ett stort tack till vår handledare Sara Svensson, som under åtta 

veckor har varit ett stort stöd till oss i vårt uppsatsskrivande och genom ett bra samarbete hjälpt 

oss att nå vårt resultat och mål med studien. Vi uppskattar ditt engagemang och din rådgivning 

som du visat och givit oss då det för oss har varit ovärderligt när tankarna och idéerna har låst 

sig.  

 

Vi vill slutligen tacka resterande lärare som vi under utbildningens gång har kommit i kontakt 

med, och som hjälpt oss nå de kunskaper och färdigheter vi idag besitter för att kunna 

färdigställa denna kandidatuppsats.  
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1. Inledning 
 

Sverige har en representativ form av demokrati där folkviljan realiseras genom att folket i fria 

och allmänna val väljer representanter som fattar gemensamma beslut. Inom den 

statsvetenskapliga traditionen särskiljs två olika former av demokratibegreppet varvid den 

representativa formen är den ena, medan den andra formen benämns som direkt demokrati. Sett 

över hela världen är förekomsten av direkt demokrati minimal jämfört med den representativa 

demokratin, även om inslag i form av folkomröstningar förekommer bland världens 

representativa demokratier (Anckar et al 2013, s.41). 

 

Folkomröstningar fungerar ofta som ett kompletterande demokratiskt verktyg på nationell och 

lokal nivå i diverse moderna demokratier (Ibid). Även om den representativa demokratin intagit 

en kraftigt dominerande ställning som politiskt system med syfte att låta makten ligga hos 

folket. Den akademiska debatten i Sverige, om huruvida folkomröstningar fortsatt ska 

förekomma - och i synnerhet i vilken mängd, samt på vilken nivå. Offentliga utredningar och 

undersökningar på olika nivåer inom universitetsväsendet har avlöst varandra i syfte att finna 

en bra balans på förekomsten av folkomröstningar. Vidare trädde reformen det förstärkta 

folkinitiativet trädde i kraft 2011 (SKR 2020, s.9). Reformens syfte avsåg att låta 

folkomröstningar på initiativ från medborgarna lättare ska kunna initieras och förekomma som 

kompletterande demokratiskt verktyg (Ibid). Det med anledning av att 1994 års lagstiftning om 

folkinitiativ betraktades som ineffektivt.  

 

I den ursprungliga lagstiftningen från 1994 kunde ett folkinitiativ komma kommunfullmäktige 

tillhanda om fem procent av de röstberättigade i en kommun skrev under att de önskade se att 

en kommunal folkomröstning initierades. Förslaget kunde sedan lätt avslås av 

kommunfullmäktige med en enkel majoritet, och mellan 1994–2004 avslogs 90 % av alla 

initiativen (SKR 2015, s.6). Reformens syfte var att en folkomröstning lättare skulle kunna 

initieras varpå förändringarna innebar att ett förslag om folkomröstning ska behandlas och 

antingen verkställas eller avslås om tio procent av kommunens röstberättigade ställde sig 

bakom initiativet. Vidare innebar förändringen med det förstärkta folkinitiativet att en politisk 

minoritet i kommunfullmäktige kunde bevilja en folkomröstning, eftersom lagen kräver att två 

tredjedelar av kommunfullmäktige röstar emot, för att folkomröstningen ska avslås (SFS 

2017:725, kap 5. 37 §). Genom att undersöka reformens följder kan då förståelsen av hur 

önskvärda folkomröstningar egentligen är som politiskt verktyg i den lokala demokratin. 
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Studien kommer att bidra till förståelsen och undersöka hur viktigt det direktdemokratiska 

verktyget är för det medborgerliga engagemanget. Med bakgrund av Sveriges långa tradition 

av starkt föreningsliv och civilsamhälle (Sveriges riksdag 2021), torde det vara väl avvägt att 

mäta hur medborgarnas engagemang i civilsamhället smittar av sig på politiska angelägenheter 

och genom det nyansera den tidigare akademiska debatten om folkomröstningar.  

 

Med bakgrund av att det funnits en lång akademisk debatt om folkomröstningar i olika politiska 

system, finns det ett värde i att undersöka vad denna reform fått för följder för demokratin och 

det medborgerliga engagemanget (Johansson 2016, s. 3). Men vad har debatten givit för något?  

Har någon inom den statsvetenskapliga traditionen lämnat ett bidrag med avseende att faktiskt 

försöka stärka det medborgerliga engagemanget, och vitalisera demokratin genom att låta 

medborgarna engagera sig i politiska lokala angelägenheter? Vi avser med begreppet “vitalisera 

demokratin” att stimulera den kommunala demokratin genom att finna nya dimensioner för en 

bättre förankring mellan medborgare och den kommunala beslutsprocessen. Studien undersöker 

civilsamhällets roll i den kommunala demokratin och om inslag av direktdemokrati har ett 

samband med högre engagemang i den kommunala demokratin. Vi betraktar i studien 

civilsamhället och inslagen om direktdemokrati som medel för att få medborgare att engagera 

sig mer än bara vart fjärde år. Därigenom vitaliseras demokratin med en djupare förankring 

mellan medborgare och politik.  

 

Det är precis vad studien ska bidra med, snarare än att låta ännu en studie om folkomröstningar 

placera sig i redan befintliga fack om dess legitimitet. Genom att använda Robert Dahls 

demokrati-teori om samhällets storlek (1989) och Robert Putnams teori om 

medborgarengagement (2018) i en jämförande studie mellan kommuner som genomfört 

folkomröstningar och kommuner som inte genomfört folkomröstningar. Utifrån det vill vi 

undersöka eventuella skillnader i valdeltagande och medborgarengagemang i enlighet med 

teorierna och med syftet att se om de kommunala folkomröstningarna har en vitaliserande effekt 

på den lokala demokratin. 

 

1.1 Syfte 
Studiens syfte är att se om kommunala folkomröstningar påverkar den lokala demokratin och 

samhällsengagemanget. Det vill vi undersöka genom att studera dess inverkan på valdeltagande 

i kommunfullmäktige utifrån två skilda tidsperioder vilka är före och efter att det förstärkta 

folkinitiativet ägde rum 2011 (SKR 2015, s.3), samt om kommunernas föreningstäthet per 
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capita 2020. Vidare består syftet i att se över hur valdeltagandet i de kommunala 

folkomröstningarna skiljer sig åt mellan medelstora och små kommuner. Eftersom vi inhämtar 

Robert Dahl och Robert Putnams teorier om demokrati och medborgarengagemang, torde 

studiens frågeställningar vara formulerade utifrån forskarnas respektive teoretiska 

ståndpunkter. Studiens hypotes handlar om att folkomröstningar har en vitaliserande effekt på 

demokratin. Med hjälp av de två teorierna i studien och dess indikatorer vilka behandlas som 

mätinstrument (redogörs ingående i studien på kapitel 4.3) operationaliseras hypotesen för att 

sedermera besvara att det finns ett mönster för en vitaliserande effekt (Esaiasson 2017, s.56). 

 

1.2 Frågeställningar 
Studien består av fyra frågeställningar, varav den första frågeställningen behandlar 

medborgares benägenhet att delta i folkomröstningar beroende på hur kommunens storlek 

varierar i beaktande till dess befolkningsstorlek. Den andra frågeställningen avser att besvara 

hur föreningstätheten per capita år 2020 skiljer sig i kommuner som haft folkomröstningar 

respektive de som inte genomfört folkomröstningar. Frågeställningen syftar till att utröna om 

ett starkt föreningsliv i kommunen förmår att generera ett aktivt samhällsengagemang. De två 

sista frågeställningarna avser att utröna hur valdeltagandet skiljer sig i val till 

kommunfullmäktige 2010 respektive 2018 mellan de åtta valda kommuner, varvid att fyra av 

kommunerna jämförs innan 2011, med anledning av reformen, medan de resterande fyra 

jämförs efter 2011. Två kommuner innan, samt två efter 2011 har haft en kommunal 

folkomröstning, därmed är båda fallen lika i de två skilda tidsperioderna. Från Robert D. 

Putnam har fyra indikatorer applicerats för att mäta det medborgerliga engagemanget med 

fokus på valdeltagandet i folkomröstningar, kommunfullmäktige, föreningstäthet samt 

tidsspannet. Vidare ämnar vi låta den sista indikatorn, med sitt ursprung från Robert A. Dahls 

teorier om demokrati, vilken behandlar samhällets storlek och dess inverkan på demokratin. 

Dessa frågor anser vi vara ändamålsenliga att besvara det problemområde vi initierat vad avser 

att folkomröstningar har en vitaliserande effekt på demokratin och det medborgerliga 

engagemanget. 

 

1. Har medborgare i mindre kommuner en större benägenhet att rösta i 

folkomröstningar, än medborgare i större kommuner före och efter reformen? 

 

2. Hur skiljer sig föreningstätheten per capita 2020 mellan de kommuner som haft 

folkomröstningar och de som inte haft folkomröstningar? 
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3. Hur skiljer sig valdeltagandet i val till kommunfullmäktige 2010 mellan kommuner 

som tillämpat folkomröstningar innan 2011 jämfört med kommuner som inte 

genomfört folkomröstningar? 

 

4. Hur skiljer sig valdeltagandet i val till kommunfullmäktige 2018 mellan kommuner 

som tillämpat folkomröstningar efter 2011 jämfört med kommuner som inte genomfört 

folkomröstningar?  

 

 

1.3 Avgränsning 
Studien undersöker lokala folkomröstningars vitaliserande effekt på demokratin, varför det är 

på sin plats för att redogöra för hur vi väljer att avgränsa oss. Det har på intet sätt varit en enkel 

process vad gäller avgränsningen för denna undersökning, vilket i högsta grad grundar sig i att 

inte låta arbetet bli både spretigt och osammanhängande.  

 

Gällande studiens urval kommer åtta svenska kommuner att undersökas, där fyra av dessa har 

haft en folkomröstning, medan de fyra resterande inte har haft en folkomröstning. Likadan 

fördelning görs gällande storleken på kommunerna då fyra kommuner klassificeras i studien 

som medelstora och de resterande fyra klassificeras som små kommuner. Studiens urval 

fördelas sedan jämnt upp så att fyra av de åtta kommunerna, två medelstora och två små 

kommuner undersöks innan 2011. Lika urval sker för de resterande fyra kommunerna som 

undersöks efter att reformen trädde i kraft 2011. Två kommuner innan samt efter 2011 har haft 

en folkomröstning medan resterande inte har haft, detta resulterar i att en skildring kan 

framföras för att se om användning av en folkomröstning visar sig på resultatet gällande det 

medborgerliga engagemanget i respektive indikator, vilket framförs i senare kapitel.  

 

Avgränsningen är skarpt gjord för att fungera eftersom vi inte avser att väga in andra 

kringfaktorer om kommunernas kontext de befinner sig i, samt om vilket ämne som varit 

föremål i folkomröstningen eller varför den initierades. Vi har gjort den avgränsningen för att 

enbart se effekterna och resultaten av hur folkomröstningar påverkar det medborgerliga 

engagemanget.    

 

Att studera folkomröstningar och dess vitaliserande effekt på demokratin, faller sig vara ett 

forskningsfält av bred karaktär och kan rimligtvis inkludera de allra flesta politiska nivåer och 

aspekter där folkomröstningar tillämpas, eller påverkar demokratin. Med vår utgångspunkt 

krävs därför denna skarpa avgränsning där vi valt att avgränsa oss till att låta denna studie avse 
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enbart kommuner. Hade vi i denna studie valt att även inkludera nationella folkomröstningar 

och dess effekt på demokratin, torde emellertid studiens omfattning ha blivit onödigt 

komplicerad och osammanhängande för läsaren. Inte minst gör vi den slutsatsen utifrån de 

skilda regelverken på de respektive nivåerna, samt det faktum att det genomförts ett stort antal 

fler folkomröstningar lokalt än nationellt. Kontexten som kommunerna befinner sig i är inte ett 

fokusområde i studien rörande särskilda händelser som kan ha haft en inverkan på 

medborgarengagemanget varför vi inte tar någon hänsyn till om det kan haft en effekt. Ett annat 

område som vi inte berör, är nämligen hur folkomröstningarna initierades i kommunerna, samt 

hur många initierade försök till folkomröstning som har gjorts. I studien har vi inte heller ålagt 

någon vikt kring vilka frågor som folkomröstningarna har behandlat. Det är för att studien syftar 

till att jämföra om kommuner som haft en folkomröstning, även är de som ligger bäst till i 

mätningarna jämfört med de kommuner som inte genomfört en folkomröstning gällande 

engagemang.  

 

1.4 Disposition 
Studien är indelad i sammantaget sju delar och inledningsvis presenteras en kort 

sammanfattning i form av ett abstract. Den första delen ger sedan läsaren en överblick av det 

valda ämnesområdet under inledningskapitlet, vilket också presenterar studiens syfte samt 

frågeställningar. Vidare presenteras den tidigare forskningen inom området, vilken är indelad i 

sammanlagt tre underrubriker. Sedan presenteras i sin ordning det teoretiska ramverket för 

studien, vilket är indelat i två respektive delar utifrån Robert A. Dahl samt Robert D. Putnam. 

Vidare presenteras metodkapitlet för studien samt den valda designen för undersökningen. I 

metodkapitlet låter vi läsaren bekanta sig med studiens fem indikatorer vilka alla är centrala för 

studien och dess frågeställningar samt resonemang om förekomsten av folkomröstningar kan 

vitalisera demokratin och stärka medborgarengagemanget.  

 

Efter metoddelen kommer resultatet att redovisas i form av figurer till samtliga frågeställningar, 

med tillhörande beskrivande text om utfallet av resultatet. Därefter följer en diskussion och 

analys av studiens resultat, där utfallet analyseras och diskuteras i ett resonemang utifrån våra 

fem valda indikatorer och dess inverkan på resultatet. Avslutningsvis presenteras studiens 

slutsats samt revidering av teori i enlighet med den deduktiva modellen som genomsyrat 

studien. Vi avslutar även med att ge förslag på vidare forskning inom temat för den som vill 

göra en ytterligare djupdykning om medborgarengagemang och folkomröstningars 

vitaliserande effekt på den lokala demokratin.  
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2. Tidigare forskning 
 

I kommande kapitel ämnar vi att presentera hur den tidigare forskningen har sett ut inom ramen 

för den lokala demokratin och folkomröstningarnas plats i densamma för att öka det 

medborgerliga engagemanget, varför avsnittet även inkluderar tidigare forskning om 

samhällsengagemang. Eftersom studien syftar till att utröna folkomröstningars vitaliserande 

effekt på demokratin i den bemärkelsen att samhällsengagemanget ökat, har vi valt att dela upp 

den tidigare forskningen i tre avsnitt. Tillsammans utgör de en bred översikt av hur diverse 

forskare hittills har rört sig inom området.  

 

Den tidigare forskningen utmärker sig som tudelad mellan forskare, vilka har intagit två olika 

ställningar till folkomröstningar där den ena sidan ser det som ett positivt inslag i demokratin, 

medan den andra sidan ställer sig emot det. Inledande redogör vi för hur forskningen har sett ut 

rörande folkomröstningars plats i demokratin, med en generell översikt av forskningen kring 

folkomröstningar. Vidare fortsätter vi att presentera hur den tidigare forskningen har behandlat 

kommunala folkomröstningar som demokratiskt verktyg i kommunala angelägenheter och 

demokratiska insatser. Avsnittet genererar en överblick av folkomröstningars plats i den 

svenska kommunala demokratin och varför densamma blivit ämne för forskning. Slutligen 

presenteras det sista avsnittet för hur forskningen hittills behandlat samhällsengagemang i 

demokratin.  

 

2.1 Folkomröstningars plats i demokratin 
Förespråkare för folkomröstningar hävdar att det direktdemokratiska inslaget kan fördjupa 

demokratin (Möller 2005). Att medborgarnas kunskap samt engagemang ökar med hjälp av 

folkomröstningar, vilket sker när medborgarna ges chansen att påverka i de gemensamma 

angelägenheterna på lika villkor (Ibid, s.28). Ett sådant argument kan illustreras med följande 

citat: (Bengtsson och Melke 2014, s.49): 

 

“Ju fler som på olika sätt förbereder de politiska besluten, desto högre blir beslutens kvalitet. 

Att delta ger också kompetens och ansvarskänsla. Det stärker känslan för det gemensamma 

bästa. Det är därför eftersträvansvärt att många politiska samtal förs”.  

 

Även de styrande politikerna vitaliseras då deras lyhördhet och responsivitet ökar, vilket är 

gynnsamt för en demokrati (Möller, s.28). Den primära anledningen grundar sig i den 

huvudsakliga kritiken som forskare har riktat mot den representativa demokrati, vilka anser det 
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svaga förhållandet mellan väljare, och folkvalda vara ett grundproblem, men att med inslag av 

folkomröstningar blir de folkvalda mer lyhörda gentemot befolkningen (Ibid). 

Folkomröstningar tycks också stärka legitimiteten för det politiska systemet enligt förespråkare 

när det handlar om frågor som berör den nationella suveräniteten och när makten ska överlåtas 

till mellanstatliga eller överstatliga institutioner (Ibid, s.34–35). Folkomröstningsförespråkarna 

menar att de styrande politikerna har fått mandat för att stifta lagar, men inte att överlåta makten 

till någon annan, utan att låta folket vara med och besluta om vad som får ta plats vid ett sådant 

beslut (Ibid). Sedan kan även folkomröstningar förbättra det politiska systemets 

funktionsförmåga i avseende att ge svar till splittrade partier (Ibid, s.39–40). Detta torde vara 

ett antal fördelar som forskningen kring folkomröstningar har presenterat, vilka de anser kan 

bidra till en bra fungerande demokrati. 

 

Motståndare till folkomröstningar argumenterar däremot om att folkomröstningar försvårar 

ansvarsutkrävandet i en representativ demokrati, att de som har valts är valda för att fatta beslut 

för medborgarna (Ibid, s.29).  De som är emot folkomröstningar menar också att 

folkomröstningar försvagar de som har auktoritet att styra, då besluteten som fattas i 

folkomröstningen kan gå emot de styrandes vilja och urholka den parlamentariska legitimiteten 

i en representativ demokrati (Ibid, s.35–36). Detta kan bli ett resultat av beslutens eventuella 

tyngd efter en folkomröstning (Ibid). Sedan för det politiska systemets funktionsförmåga anses 

folkomröstningar enligt kritiker vara störande om det används för ofta (Ibid, s.39). 

Funktionsförmågan kan även försämras om folkomröstningar används som en avgörande roll 

när olika idéer och förslag möts, vilket även skadar partiväsendet då partiernas kraft och 

auktoritet minskar (Ibid, s.40). 

 

Efter en bearbetning av framförallt de sex nationella folkomröstningar som Sverige har haft 

samt om användandet av folkomröstningar överlag, drar Möller slutsatsen att folkomröstningar 

kan vara ett bra hjälpinstrument till den parlamentarism som ibland hamnar i låsta positioner 

(Ibid, s.89). I det normativa perspektivet måste det demokratiska verktyget bara användas 

försiktigt, vilket alltså inte är för ofta (Ibid, s.8,89). Möller menar också att partiväsendets brist 

på att inte längre kunna mobilisera och engagera medborgarna, torde visa att folkomröstningar 

kan betraktas som en logisk lösning på den brist på livaktighet som kan finnas i moderna 

demokratier (Ibid, s.90).  
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2.2 Kommunala folkomröstningar som demokratiskt verktyg 
Kommunala folkomröstningar har återkommande varit ett tema för forskningen vad gäller 

demokratins utveckling i kommunerna såtillvida att debatten kring dem handlat om huruvida 

demokratin ska utvecklas och bemöta de förändringar som kommit med olika reformer. Inte 

minst uppstod debatten om hur demokratin skulle komma att utvecklas efter att Sverige från år 

1952, till 1974 skalade ner från 2498 kommuner till endast 278 kommuner (Erlingsson et al 

2010, s.3).  

 

En naturlig påföljd av den stora kommunreformen var naturligtvis hur demokratin skulle 

fortsatt hållas intakt och stark nog att bemöta de förändringar som medfördes. Oundvikligen 

minskade antalet kommunpolitiker kraftigt, samtidigt som tjänstemannakåren växte i takt med 

att kommunerna blev allt större förvaltningsenheter med både fler och större uppgifter att 

ombesörja (Ibid, s.6).  

 

En forskningsöversikt gjord av Jörgen Johansson, docent i statsvetenskap på Göteborgs 

Universitet, framhåller att kritiken och debatten tog fart under slutet av 70-talet med anledning 

av kritiken till den ökade klyftan mellan politiker och medborgare som tillkommit med 

kommunreformen. Det hävdades likväl att medborgarnas möjligheter till inflytande hade 

skjutits åt sidan på ett dramatiskt sätt vilket föranledde flertalet diskussioner om hur demokratin 

skulle utvecklas framgent (Johansson 2016, s.3).  

 

Johansson understryker att kommunforskningen sedan slutet av 70-talet, likväl som den 

allmänna debatten om detsamma har varit en konflikt om huruvida kommundemokratin skulle 

utvecklas. Medan ena sidan av konflikten proklamerade för att finna nya lösningar till att stärka 

den befintliga representativa demokratin, försökte istället den andra sidan av konflikten att 

proklamera för att öka inslagen av direktdemokratiska och deltagardemokratiska inslag i 

demokratin, som komplement. Forskningen påvisar ett samhälle och ett samhällsengagemang i 

förändring för varför röster har höjts om att den representativa demokratin i den kommunala 

politiken fortsatt är under utveckling och på intet sätt fulländad (Ibid, s.4).  

 

I Jörgen Johanssons forskningsöversikt har vi kunnat ta del av siffror som antyder att klyftan 

mellan politiker och medborgare har ökat, vilket det redogörs för i beaktande till att allt fler inte 

väljer att engagera sig i politiska partier. De senaste 20 åren har partierna fått finna sig i ett 
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minskat antal medlemmar, och inte minst partimedlemmar som är villiga att kandidera till 

förtroendeposter i de parlamentariska instanserna inom kommunerna (Ibid, s.4).  

 

Ett sviktande samhällsengagemang har empiriskt kunnat bevisas varför forskningen om 

densamma infunnit sig, och ibland uppfattats som kontroversiell och tudelad. Forskare har 

motiverat det demokratiska mervärdet i satsningar mot deltagardemokrati och direkt demokrati 

såtillvida att de anser att de har en plats att fylla för att minska ett uppenbart sviktande 

medborgerligt engagemang. De proklamerar för att folkomröstningar torde föra med sig 

positiva värden och normer i det vardagliga samhällslivet. Forskarna har därav hävdat att 

demokratin kan breddas och tillföras resurser där ett högt deltagande i den kommunala politiska 

beslutsprocessen, vid diverse frågor är något eftersträvansvärt i fallet att det får medborgarna 

att känna sig mindre alienerade (Ibid, s.7). I ett utdrag från Demokratiutredningen (SOU 2000:1, 

s.33) skrev man följande: 

 

“Genom att delta utvecklar medborgaren fundamentala kvalitéer i samhället. Ömsesidigt 

respekterande medborgare genererar ett stort humant och socialt kapital som alla sfärer av 

samhället har glädje och nytta av. Den som övar sig i samarbete, kritik och tolerans blir en 

tillgång både för sig själv och samhället, för såväl den privata som den offentliga sfären” 

 

I beaktande till det lyfter Jörgen Johansson kommunernas demokratiska grundvärden, vilka han 

påtalar har vuxit och utvecklats utifrån den folkrörelsedemokrati, där medborgaren är en del av 

en större kollektiv gemenskap som på olika sätt är med och bidrar till de lokala 

angelägenheterna. Efter kommunreformerna, vilka bidrog till den växande 

tjänstemannakulturen inom kommunerna, kom då röster att höjas för att på nytt lyfta in 

folkrörelsedemokratin som en del i arbetet att stärka medborgarnas inflytande även efter 

reformerna (Johansson, s.7). Argument har framförts från både forskare, likväl som inom den 

politiska debatten, om satsningar på en starkare medborgardialog. Särskilt lyfter Jörgen 

Johansson i sin forskningsöversikt att förslag om krav från Demokratiutredningens 

slutbetänkande från år 2000, om att skapa nya deltagandeformer för att medborgare lättare ska 

kunna engagera sig i kommunpolitiska frågor. I Demokratiutredningen gör man det tydligt att 

inslag av direktdemokratiska moment torde ge medborgarna utökat inflytande (Ibid, s. 9). I ett 

utdrag från Demokratiutredningen (SOU 2000:1, s.156) skrev man följande:  
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“För att medborgarnas självstyrelse ska fördjupas måste kommunernas procedurer och 

former ses över. Medborgarna måste ges större möjligheter att delta och utöva inflytande och 

på den vägen erfara delaktighet i den lokala politiken. Vi måste bryta koncentrationen av 

makt till ett fåtal förtroendevalda och chefstjänstemän, partiernas uttunning och, framför allt, 

många medborgares känsla av utanförskap och politisk ojämlikhet” 

 

Jörgen Johansson skriver vidare att det finns en lång tradition av direktdemokratiska inslag i 

den kommunala självstyrelsen där i synnerhet tre olika direktdemokratiska moment har 

kanaliserats i form av folkomröstningar, medborgarförslag samt lokala 

opinionsundersökningar. Möjligheten till rådgivande folkomröstningar i kommunerna 

introducerades först 1977 med den nya kommunallagen, varpå rådgivande folkomröstningar 

har varit ett återkommande inslag som komplement till den representativa demokratin runt om 

i landets kommuner (Johansson, s.10).  

 

Forskningen och debatten kring att öka inslagen av direktdemokratiska element på den 

kommunala nivån visade sig 1994, när politiska förändringar tillkom för att stärka den lokala 

demokratin, efter att frågorna lyfts upp på agendan under slutet av 70-talet (Ibid, s.10). Som en 

konsekvens av kommunreformerna och den oundvikliga debatten om den lokala demokratins 

utveckling, inrättades 1994, det kommunala folkinitiativet. Den nya lagändringen innebar att 

fem procent av kommunens röstberättigade invånare fick möjligheten att kunna initiera och 

väcka frågan om att hålla en folkomröstning. Därefter landade frågan hos kommunfullmäktige, 

vilka hade sista ordet att fatta beslut om att avslå förslaget, eller följa medborgarnas önskan och 

verkställa en folkomröstning. I forskningen och utvärderingarna efter att det kommunala 

folkinitiativet trädde i kraft, visade det sig att 90% av de inkomna folkinitiativen avslogs av 

kommunfullmäktige. I forskningen hävdade man att det hela kom att noteras som 

skendemokrati där den praktiska betydelsen blivit i det närmaste intetsägande (Ibid, s.11).  

 

Därav fortsatte forskningen om den kommunala demokratin vilket föranledde en reform av det 

kommunala folkinitiativet, vilken kom att träda i kraft 2011, och fick namnet; Det förstärkta 

folkinitiativet. Reformens huvudsakliga syfte var att en folkomröstning lättare skulle kunna 

initieras varpå förändringarna innebar att ett förslag om folkomröstning ska behandlas och 

antingen verkställas eller avslås om tio procent av kommunens röstberättigade ställde sig 

bakom initiativet. Vidare innebar förändringen med det förstärkta folkinitiativet att en politisk 

minoritet i kommunfullmäktige kunde bevilja en folkomröstning, eftersom lagen kräver att två 
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tredjedelar av kommunfullmäktige röstar emot, för att folkomröstningen ska avslås (SFS 

2017:725, kap 5. 37 §).  

 

2.2.1 Det förstärkta folkinitiativet 2011: Utvärderingar och erfarenheter 
Med anledning av reformen från 2011 när det förstärkta folkinitiativet trädde i kraft, fick 

statsvetaren Ann-Cathrine Jungar i uppdrag av Sveriges Kommuner och Regioner att 

sammanställa rapporter vilka publicerats i tre omgångar sedan 2011 för att kartlägga 

erfarenheterna samt reformens betydelse. Den senaste rapporten kom att släppas 2020, vilken 

bygger på de tidigare rapporternas kartläggningar samt en enkätundersökning, vilken 

genomfördes under våren 2020 (SKR 2020, s.3).  

 

Eftersom det kommunala folkinitiativet från 1994, vilket vi tidigare i avsnittet har påtalat, kom 

att betraktas som ett misslyckande där demokrati- och utvecklingskommittén 1996 beskrev det 

hela som en “skendemokrati”, kom därav två alternativa vägar att presenteras för hur 

utvecklingen skulle fortsätta. De två alternativen var att helt avskaffa folkinitiativet i sin helhet, 

alternativt förstärka det varför det förstärkta folkinitiativet senare kom att verkställas 2011 som 

en åtgärd för att förbättra tidigare lagstiftning, vilket föreslogs 2001 i 

Kommundemokratikommitténs betänkande (Ibid, s.7).  

 

Det förstärkta folkinitiativet kom att efterföljas av en omfattande politisk aktivitet, vilken gjort 

sig synlig i enlighet med de tabeller samt siffror som SKR:s rapport presenterar. Den politiska 

aktiviteten, där medborgarna kom att utnyttja sin rätt att vara med och påverka i kommunala 

angelägenheter, (frågor inom ramen för kommunens beslutskompetens) där hela 116 

namninsamlingar registrerades som påbörjade, varpå 31 av initiativen gick vidare till att 

initieras som folkomröstningar (Ibid, s.12). Totalt har 37 folkomröstningar hållits runt om i 

Sveriges kommuner sedan reformens inträde, vilket är färre än de totalt 61 folkomröstningar 

som genomfördes innan reformen 2011. Sett till antalet folkomröstningar genomfördes fler 

innan reformen, där 61 lokala folkomröstningar genomfördes men den stora skillnaden finner 

sig i att efter reformen har fler folkomröstningar kommit på initiativ från medborgarna.  

 

Tidigare var folkomröstningar oftast initierade av kommunfullmäktige och inte av enskilda 

medborgare, vilka efter reformen har börjat påverka i lokala angelägenheter i större 

utsträckning (Ibid, s.9). Ann-Cathrine Jungar beskriver den ökade politiska aktiviteten i termer 

av att kommuninvånare har stått på torg, gator och köpcentrum för att dela ut flygblad och 
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engagerat sig genom att starta upp digitala nätverksgrupper för att kunna få till stånd en lokal 

folkomröstning (Ibid). Initiativtagarna bakom folkomröstningarna uppvisar ett 

samhällsengagemang i vilket kommit att påvisas genom de resurser som medborgarna lägger 

ned i form av tid, engagemang, nätverk och organisation. I SKR:s rapport har Ann-Cathrine 

Jungar därav presenterat en fördelning av initiativen från olika identifierade initiativtagare från 

kommunerna runt om i landet sedan 2011. I översikten av vilka initiativtagare som identifierats 

har enskilda föräldrar till barn i skola, föräldraföreningar, lokala aktionsgrupper, men även 

etablerade föreningar registrerats som initiativtagare. I vissa fall har även initiativ kommit från 

politiska partier vilket enligt en fast praxis, som Ann-Cathrine Jungar beskriver det, varit att 

försöka dölja partiursprung (Ibid, s.13).  

 

I SKR:s samlade översikt har sedan tre olika aktörer identifierats vilka presenteras som 

organisation/förening, politiskt parti samt enskilda medborgare. Rapporten vittnar om andelen 

initiativ (utan att vidare initierats som en folkomröstning) som kommit från enskilda 

medborgare är högst med sina totalt 58 procent, vilket består av totalt 67 initiativ.  

 

Därefter har flest initiativ kommit från organisationer och föreningar med 27 procent och 31 

till antalet varpå andelen initiativ från politiska partier uppgår till 16 procent och 18 till antalet 

(Ibid, s. 13). Kartläggningen har kunnat påvisa att de identifierade grupperna som betraktas som 

resursstarka, inte har visat sig vara mer framgångsrika vad gäller att initiera en folkomröstning 

än vad den enskilde medborgaren är. Enligt rapporten från SKR antyder Ann-Cathrine Jungar 

att organisationer och de enskilda medborgarnas folkinitiativ möter mindre motstånd i 

kommunfullmäktige vilka senare med en politisk minoritet i församlingen kan bevilja att en 

folkomröstning initieras. Enligt den samlade statistiken har 39 procent av organisationernas 

initiativ resulterat i en folkomröstning (12 folkomröstningar), 33 procent av initiativ från 

enskilda medborgare (22 folkomröstningar), medan endast 17 procent av de partibundna 

initiativen har bifallits, vilket uppgår till sammanlagt tre stycken (Ibid, s.14).   

 

2.3 Samhällsengagemang i en demokrati 
I en avrapportering från 2019 utifrån en befolkningsundersökning om det medborgerliga 

engagemanget i syfte att fånga upp det ideella engagemangets inverkan för demokratin, har 

empiriska data redovisats som behandlar det politiska engagemanget samt ideella arbetet. 

Susanne Wallman Lundåsen har i en antologi illustrerat det ideella arbetet och det politiska 

deltagandet. Statsvetaren skriver om hur medborgarnas deltagande i det ideella arbetet inom 
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civilsamhället har en betydelse för demokratin. Inte minst understryker hon det utifrån 

Demokratiutredningen från år 2000, vilka lyfte en misstanke om att ett minskat medborgerligt 

engagemang i föreningslivet kunde föranleda en uttunnade demokrati i förlängningen, eftersom 

ett deltagande i föreningslivet anses kunna tillföra medborgarna en högre grad av ett vardagligt 

engagemang varigenom de får möjligheten att lättare kunna påverka politiskt (Lundåsen 2020, 

s.79).  

 

I kapitlet redogör Wallman Lundåsen för att studier från 1960-talet visade att det finns ett 

samband i demokratier mellan aktiva medborgare inom frivilliga organisationer och ett politiskt 

deltagande (Ibid, s.79).  

 

Genomsnittet visar att medborgare som är engagerade i föreningslivet eller olika organisationer 

inom civilsamhället oftare är politiskt aktiva än de som inte har en anknytning till någon form 

av frivillig organisation (Ibid, s.80). Att det råder ett samband mellan medborgerligt 

engagemang i civilsamhället och det politiska deltagandet förklaras genom den socialisering 

som infinner sig när medborgare får vara en del av ett gemensamt kollektiv. Socialiseringen 

inom föreningar och olika typer av ideella organisationer förbereder medborgarna och ger dem 

goda färdigheter som kan anses vara viktiga i en demokrati. Inte minst genererar medborgarnas 

aktivitet i föreningar en adekvat förståelse för hur demokratin fungerar eftersom den svenska 

strukturen för föreningar är medlemsbaserade organisationer vilka styrs av formella strukturer 

och demokratiska beslut. Med den svenska föreningsstrukturen kan ideella organisationer och 

föreningar i det närmaste efterliknas med små demokratiska system där människorna får 

chansen att öva sina färdigheter för att förstå hur demokratin kan användas i en större kontext 

(Ibid, s.80).  

 

Wallman förklarar de sociala nätverk som medborgare får genom sitt engagemang i 

civilsamhället och föreningar som länkar mellan medborgare och beslutsfattare där föreningar 

med samlad kraft kan försöka påverka med krav för politisk förändring. Därav antyder 

statsvetaren att föreningslivet torde bli en del av en större demokratisk infrastruktur som länkar 

samman samhällets olika delar (Ibid, s.80). Wallman antyder därför att det torde finnas en viktig 

förutsättning för att det ideella arbetet och det politiska deltagandet har ett samband. Studier 

har visat att politiska system som är att betrakta som slutna, försvagar länken mellan det 

politiska deltagandet och civilsamhället.  
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Det svenska politiska systemet betraktas, utifrån att olika aktörer och parter får möjlighet att 

komma till tals i utredningar och som remissinstans, som öppet för flera att vara med och göra 

sin röst hörd. På den lokala nivån redogör Wallman för att det inte är ovanligt att politikerna 

lyssnar in och tar råd från de lokala organisationerna och föreningarna (Ibid, s.82).  

 

Vidare påpekar Wallman betydelsen av bredden av engagemang framför djupet. Studier har 

påvisat att ju färre frivilliga organisationer en medborgare är aktiv i - desto mindre är 

sannolikheten att medborgaren deltar i någon politisk aktivitet och deltagande (Ibid, 

s.85).  Exempel på engagemang nämns i en avhandling skriven av Adrienne Sörbom, där 

antyder hon att politiskt engagemang kan ske i många olika former, allt från att vara medlem i 

ett politiskt parti till att bojkotta varor och skriva en insändare i den lokala tidningen (Eriksson 

och Eibertzon 2007, s.4). 

 

”Vad alla dessa aktiviteter har gemensamt vilket gör att de kan kallas politiska är att de 

syftar till att skapa en förändring som inte enbart berör den enskilda individen eller familjen, 

utan syftar också, om än indirekt, till att förändra på en kollektiv nivå” (Sörbom 2002:11). 

 

Ludvig Beckman skriver i sin studie som behandlar och diskuterar om vilka insatser som görs 

för att skapa ett ökat valdeltagande och vilka effekter det har (Beckman 2009).  

Mellan 2000–2006 genomfördes det sex större insatser för att främja demokratin (Ibid, s.7).  Tre 

av insatserna var till för de politiska partierna för att sedan kunna genomföra insatser i samband 

med val, och de övriga tre var till för kommuner, myndigheter och föreningsliv för 

demokratiprojekt (Ibid). Demokratipolitikens mål 2001 var (Ibid, s.9):  

 

 

• Valdeltagandet ska öka väsentligt i de nationella och kommunala valen liksom i valet till 

Europaparlamentet. 

• En ökad andel av medborgarna ska inneha någon form av politiskt förtroendeuppdrag. 

• Medborgarna ska ha bättre möjligheter än i dag att delta i och påverka den politiska processen. 

Andelen medborgare som deltar ska också öka.  

• Medborgarnas möjligheter att påverka den politiska processen ska bli mer jämlika än de är i 

dag. Andelen ungdomar, arbetslösa och personer med utländsk bakgrund som deltar i den 

politiska processen ska öka. 
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2008 reviderades målen och det lades mer fokus på att inte betona valdeltagandets betydelse 

lika mycket. Målet med demokratipolitiken var: en levande demokrati där individens 

möjligheter till inflytande förstärks och de mänskliga rättigheterna respekteras (Ibid). De 

demokratiinsatser som däremot har utvärderats i kunskapsöversikten genomfördes mellan 

2000–2006. Därför ska de tidigare målen vara det primära fokuset då de gällde under 

genomförandet (Ibid). Fem av de sex insatserna som genomfördes i samband med allmänna val 

hade som mål att öka valdeltagandet (Ibid). Den insatsen som lämnades utanför hade som mål 

att främja andra former av deltagande och möjligheter att påverka mellan valen (Ibid).  

 

I kunskapsöversikten behandlas riktade samt allmänna insatser (Ibid, s.17). Mellan 2000–2006 

genomfördes sex insatser där fem var riktade till särskilda grupper i samhället (Ibid). En 

anledning kan vara att demokratimålen anger att valdeltagandet bör öka i de grupper som 

förväntas ha lågt valdeltagande, ungdomar, arbetslösa och personer med utländsk bakgrund 

(Ibid). Den insatsen som vände sig till allmänheten i stort var det stödet till de politiska partierna 

inför Europaparlamentsvalet 2006 (Ibid). Allmänheten sågs där som en målgrupp i den insatsen 

(Ibid).  

 

Slutsatserna är först och främst att kunskapen om effekterna av de insatser som genomförts är 

begränsade (Ibid, s.35). Att det krävs ytterligare ansträngningar för att kunna uttala sig om 

valdeltagandet har påverkats av demokratisatsningarna (Ibid). Beckman skriver i slutsatsen att 

riktade projekt i allmänhet bedöms som mer effektiva än allmänna informationsinsatser (Ibid, 

s.41). Riktade insatser kan användas där den största effekten förväntas åstadkommas eller 

användas för de grupper som ur demokratisk synvinkel är mest angeläget att mobilisera (Ibid). 

Det poängteras också att insatserna som görs inte kan hävdas uppnå ett ökat valdeltagande, men 

kan istället som positiv bieffekt öka samhällsmedlemmarnas kunskaper (Ibid, s.42). Det som 

ska påpekas ännu en gång är att de effekter av de insatser som har genomförts är begränsade 

(Ibid). 
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2.4 Sammanfattning 
I de tre avsnitten ovan har tidigare forskning presenterats för att ge en överblick på hur 

forskningen sett ut på området hittills. Vad avser den tidigare forskningen om folkomröstningar, 

kan vi konstatera att forskare varit tudelade sinsemellan om huruvida folkomröstningar ska vara 

ett inslag i den representativa demokratin eller inte. Tommy Möller beskriver ingående vilka 

argument samt för- och nackdelar som lyfts med ökade inslag av det direktdemokratiska 

verktyget, vilket också Jörgen Johansson redogör för i sin forskningsöversikt. Att forskningen 

kring folkomröstningar har varit tudelad sedan kommunreformen på 70-talet, där andelen 

kommuner minskade kraftigt från 2498 kommuner till endast 278, påvisar forskarnas 

ambitioner att stärka den lokala demokratin och förankringen till medborgarna i syfte att öka 

det samhälleliga engagemanget.  

 

Statsvetaren Susanna Wallman Lundåsen beskriver betydelsen av medborgerligt engagemang 

inom ideella föreningar utifrån Demokratiutredningen från år 2000, vilka lyfte en misstanke om 

att ett minskat medborgerligt engagemang i föreningslivet kunde föranleda en uttunnade 

demokrati i förlängningen. Ett deltagande i föreningslivet anses kunna tillföra medborgarna en 

högre grad av ett vardagligt engagemang varigenom de får möjligheten att lättare kunna påverka 

politiskt. Wallman Lundåsen hänvisar till forskningsrapporter från 1960-talet vilka antyder ett 

samband mellan aktiva medborgare i föreningar och frivilliga organisationer och det politiska 

deltagandet.  

 

Vidare beskriver den svenska statsvetaren det utifrån att medborgarna socialiseras i mindre 

kollektiv vilket ger dem goda färdigheter som kan anses viktiga i en demokrati. Wallman 

förklarar de sociala nätverken i civilsamhället och föreningslivet som länkar mellan medborgare 

och beslutsfattare där föreningar kan försöka påverka och åstadkomma politisk förändring. 

Slutligen presenterade Ludvig Beckman i sin kunskapsöversikt vilka insatser som har gjorts 

under den avgränsade perioden, samt vilka effekter insatserna har haft. De olika insatserna och 

dess olika mål och inriktningar presenterades i kunskapsöversikten och därmed har också 

slutsatsen framförallt tagits av Beckman, att kunskapen kring temat är fortsatt väldigt 

begränsad. 
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3. Studiens teoretiska ramverk 
 

Avsnittet behandlar forskarna Robert A. Dahl och Robert D. Putnams teoretiska utgångspunkter 

om medborgarengagemanget samt om demokratin i ett samhälle och dess betydelse för ett 

fungerande politiskt system. Teorierna från de två forskarna utformas till att passa studiens 

tema. Fem indikatorerna används som hämtas från de två författarna för att besvara 

frågeställningarna och testa hypotesen om att användning av folkomröstningar har en 

vitaliserande effekt på demokratin och stärker medborgarengagemanget. De fem indikatorerna 

är befolkningsstorlek, valdeltagande i folkomröstningar, föreningstäthet, valdeltagande i val till 

kommunfullmäktige samt tidsspannet. Indikatorerna avser vi att presentera närmare i 

metodkapitlet med en genomgång av samtliga indikatorer. Med de utvalda indikatorerna 

kommer hypotesen slutligen att testas, och antingen bekräftas eller förkastas. 

 

3.1 Robert Dahl - Befolkningsstorlekens påverkan på demokratiidealet 
Robert Alan Dahl var en amerikansk statsvetare och professor vid Yale University, som kom 

att sätta stora avtryck inom den samhällsvetenskapliga disciplinen för statsvetenskap. Dahl 

gjorde sig tidigt känd för sina teorier avseende det jämlika politiska deltagandet i demokratiska 

styrelseskick. Vidare gjorde sig statsvetaren känd för sina studier om begreppen demokrati och 

polyarki, vilka han kom att utarbeta och precisera diverse kriterier till som nationalstaterna 

skulle uppfylla för att betraktas som antingen en demokrati eller polyarki (Dahl 1989, s.18–19, 

221).  

 

Av störst relevans för denna studie om lokala folkomröstningar är hans idéer kring 

befolkningsstorlek. Dahl skriver i sin bok, Democracy and it´s critics (1989), om sin teori om 

huruvida idéerna kring demokratin går att applicera i dagens stora samhällen, länder och städer 

där många människor bor, lever och verkar i politiska system. Dahl redogör för, i enlighet med 

sin teori, att det torde finnas en risk för konsekvenser med att applicera den gamla grekiska 

demokratiteorin i en annan kontext än vad den är sprungen ur. Dahl påstår i sin teori att 

möjligheten för medborgare att, teoretiskt sett, kunna delta i beslut om kollektiva 

angelägenheter begränsas i stora samhällssystem jämfört med mindre samhällssystem eller små 

kommuner (Ibid, s.225).  

 

Dahls teori handlar om att förstå hur storleken på ett samhälle med demokrati som styrelseform, 

har en inverkan på hur medborgarna i samhället har möjlighet att delta i den politiska 
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beslutsprocessen. Demokrati ur sin historiska kontext, var applicerad på mindre samhällen med 

direktdemokrati som demokratiform där medborgarna hade möjlighet att direkt kunna delta 

varför det också betraktades som ett fungerande politiskt system (Ibid, s.226).  

 

Robert A. Dahl anser att samhällets storlek har en direkt inverkan på den demokratiska 

ordningen för varför han påstår att inget land kan uppfylla de fem kriterierna för att kunna 

betrakta sig som en demokrati (Ibid, s.18). Dahl förespråkar i sin teori, mindre städer med en 

mindre befolkning och baserar sin teori utifrån tre skäl till varför ett demokratiskt system är 

bättre anpassat till mindre samhällen och befolkningsmängd: 1. Det undviker ett heterogent 

samhälle med disharmoni. 2. Det var nödvändigt för att medborgarna skulle ha en adekvat 

kunskap om sin stad och sina medmänniskor. 3. Ett litet samhälle är nödvändigt för att 

medborgarna ska kunna samlas där var och en får chansen att verka som direkt beslutsfattare 

i lokala angelägenheter (Ibid, s.19).  

 

Robert A. Dahl anser med sin teori att mindre samhällen med en mindre befolkning är, utifrån 

det gamla grekiska demokratiidealet, bättre lämpade för ett adekvat demokratiskt deltagande 

(Ibid, s.217). Utifrån Dahls teori torde därav valdeltagandet i kommunala folkomröstningar som 

hålls i mindre system vara högre i beaktande till hans teori om att mindre politiska system ökar 

känslan av tillhörighet till sina medmänniskor och viljan till att bidra till ett fungerande 

samhälle (Ibid, s.226). Teorin bygger emellertid på att de kommunala angelägenheterna torde 

få en större betydelse ju mindre ett samhälle är och att det enligt Dahl ökar benägenheten för 

fler människor att vara med och delta i den politiska beslutsprocessen och göra sin röst hörd 

(Ibid, s.217).  

 

Den amerikanske statsvetarens teoribildning finner sig vara användbar för den ena av fem 

indikatorer som antas i studien, vilken är utifrån om befolkningsmängden och storleken på 

kommunen har en inverkan på valdeltagandet i folkomröstningarna och medborgarnas 

benägenhet att delta och vara politiskt aktiva. Det är utifrån den teorin vi motiverar studiens 

första frågeställning och den är en av studiens fem indikatorer (se nästa kapitel).  
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3.2 Robert D. Putnam - Medborgarengagemanget, en viktig pusselbit i 

demokratin 
Den andra teorin som används kommer från Robert D. Putnam. ”Den fungerande demokratin” 

är en bok skriven av Putnam som studerar institutionernas funktion i de olikartade regionerna i 

Italien utifrån ett experiment som gjordes på 1970-talet (2018). Studien av Putnam är gjord för 

att se hur demokratiska institutioner arbetar (Ibid, s.15). Putnams teori handlar om att förklara 

och förstå vad som påverkar och leder till att en institution arbetar effektivt eller inte (Ibid). Det 

handlar om ifall ett demokratiskt styres framgång hänger på hur nära dess omgivning kommer 

medborgargemenskapens ideal (Ibid, s.102). Idealet handlar om hur det medborgerliga 

engagemanget är, nämligen att det först och främst utmärks av ett aktivt deltagande i offentliga 

angelägenheter (Ibid). Den andra delen handlar om hur den politiska jämlikheten är, att 

medborgare agerar som jämlikar och inte som härskare och underlydande (Ibid, s.103). Den 

tredje handlar om solidaritet, förtroende och tolerans (Ibid). Att man hyser förtroende för 

varandra även fast skilda åsikter finns (Ibid). Det fjärde och sista idealet handlar om samarbetets 

sociala strukturer där sammanslutningar bland medborgare hävdas bidra till en bättre demokrati 

(Ibid, s.104).  

 

Idealet handlar om att förstå varför vissa regioner har bättre medborgaranda än andra regioner 

(Ibid, s.106). Hänger det på institutionerna eller hänger det på demokratins kvalité på 

medborgares agerande och kvalité (Ibid). Putnam saknade detaljerade etnografiska redogörelser 

för samhällen i regionerna (Ibid). För att se och mäta hur regionerna ligger till med 

medborgargemenskapens ideal använder Putnam fyra olika indikatorer (Ibid). Det gör han för 

att kunna mäta graden av medborgarengagemanget (Ibid). 

 

Olika indikatorer ställs mot regionerna för att förklara hur de olika regionerna ligger till i det 

sociala och politiska beteendet (Ibid, s.106). Den första indikatorn som prövas är att mäta och 

se hur föreningslivet var på lokal nivå och på den nationella nivån (Ibid). Andra indikatorn 

handlar om att se hur många som läste tidningen i de olika regionerna då det ansågs enligt 

Putnam vara ett tecken på att individen var mer engagerad och upplyst om saker och ting som 

sker runt om (Ibid, s.106–107). Dessa två indikatorer var inriktade på medborgargemenskapen 

(Ibid).  

 

De två sista indikatorerna fokuserar på det politiska beteendet (Ibid). Den första inom det andra 

området har fokus på valdeltagandet i folkomröstningar, och den andra handlar om utövning av 
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preferensröstning i allmänna val (Ibid, s.108–109). Dessa sammanlagda fyra indikatorer valde 

Putnam för att testa och mäta hur medborgarandan är i de olika regionerna (Ibid, s.106,112). 

Putnams syfte är teoretiskt utifrån ett antal antaganden och påståenden som han själv lade fram 

för att sedan mäta regionernas medborgaranda med hjälp av bland annat de nämnda 

indikatorerna (Ibid, s.15,106,204). 

 

Metoden som användes för att göra en sådan här studie var en multipel regressionsanalys samt 

en faktoranalys (Ibid, s.26). Detta görs för att mäta institutionernas effektivitet, men för att få 

en förståelse om en period måste det förflutna studeras (Ibid, s.26). Detta gjorde Putnam för att 

kunna få en djupare förståelse i vad som kan vara den beroende variabeln i skildring av 

effektivitet i de olika regionernas institutioner (Ibid). 

 

För att kunna beskriva och förstå institutionernas effektivitet, lade Putnam fokus på att leta upp 

och förklara olika tidpunkter inom en viss period (Ibid, s.26–27). För att då få en djupare analys 

och förståelse studerades speciella företeelser och perioder då reformer exempelvis 

genomfördes (Ibid). När det kommer till att med hjälp av en regressionsanalys då kunna se ett 

mönster och få en överblick kring hur demokratin i de olika regionerna var i Italien, användes 

tväranalyser och longitudinella analyser (Ibid, s.27). Dessa analyser hjälper till att förstå en 

tidsperiod med en annan period, vilket är väldigt användbart och djupgående för att förstå hur 

exempelvis en reform påverkade och förändrade institutionernas effektivitet eller 

medborgarnas kvalité, det vill säga medborgarandan (Ibid, s.15, 26, 27, 204). 

 

Putnams slutsatser om arbetet av 20 års utvecklingen i Italien är att utveckling sker långsamt 

(Ibid, s.74). När en undersökning görs för att se om det skett en förändring och utveckling inom 

en avgränsad plats, menar Putnam att när en utredare bedömer en institution gäller det att ha 

tålamod för att se resultat (Ibid). 

 

Det visade sig även att i de samhällen där invånarna bland annat hade ett tätt nätverk, lokala 

föreningar samt engagemang för lokala angelägenheter, fanns medborgaranda (Ibid, s.203–

204). Där detta saknades var korruption och laglöshet mer förväntat av varandra (Ibid). I ett 

samhälle med stark medborgaranda finns bland annat ett bättre ett föreningsliv och ett mer 

engagemang för lokalsamhällets angelägenheter (Ibid). Detta leder i sin tur till en mer effektiv 

institution (Ibid). Både marknaden och staten fungerar bättre och blir effektivare om 

medborgarandan existerar i samhället antyder Robert Putnam (Ibid). 
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3.2.1 Teorin om medborgarengagemanget 
Studiens teoribildning tar inspiration av Robert Putnams indikatorer och metod samt 

genomgången av det medborgerliga engagemanget som finns i studien. Eftersom Putnam med 

hjälp av indikatorer vill mäta hur regionerna ligger till kopplat till medborgargemenskapens 

ideal samt hur regionerna styrs, hämtar vi inspiration till studien från några av de valda 

indikatorer och tillvägagångssätt och utformar teorin utifrån studiens tema, detta för att studien 

inte mäter idealet eller styret, utan snarare medborgarengagemanget enbart.  

 

Teorin utformas av studiens tema snarare än att efterlikna Putnams inriktning på indikatorer 

och ideal. Fokus i Putnams arbete är inte bara på medborgargemenskapens ideal som innefattar 

olika mätbara aspekter utan även styrningen i samhället, vilket vår studie inte fokuserar på (Ibid, 

s.101–106). Teorin i studien ämnar därmed att se om kommuner som har haft en folkomröstning 

även har bättre medborgarengagemang. Inspirationen hämtas från några av Putnams indikatorer 

samt tillvägagångssätt men har även utformats av oss skribenter som skriver studien.  

 

Utifrån Putnams arbete ska studien som genomförs använda teorin för att mäta 

medborgarengagemanget i de olika kommunerna. De två första indikatorerna som används i 

studien handlar om att mäta deltagandet i folkomröstningar och i val till kommunfullmäktige, 

detta för att få ett jämförande med de valda kommunerna som inte har haft en folkomröstning. 

Teorin handlar om att förstå medborgarengagemanget i respektive kommun och därmed se hur 

varje kommun ligger till. Deltagandet i folkomröstningar ger enligt Putnam en bra bild på hur 

det medborgerliga engagemanget är (Ibid, s.109).  

 

De två andra indikatorerna är först en som används för att mäta det medborgerliga 

engagemanget som Putnam använde för att testa sin teori, nämligen att se hur föreningslivet är 

i de valda platserna (Ibid, s.106). Detta för att föreningslivets utbredning är en viktig indikator 

för samhällsengagemang (Ibid). Den fjärde och sista indikatorn handlar om tidsspannet, detta 

för att studera före och efter att en reform genomfördes och för att då förstå om engagemanget 

har förändrats mellan två perioder i små och medelstora kommuner (Ibid, s.26–27). Allt är 

därmed till för att mäta det medborgerliga engagemanget.   

 

Slutligen ska då indikatorerna användas för att mäta små och medelstora kommuner innan och 

efter 2011, samt inkludera fyra kommuner som har haft en kommunal folkomröstning och fyra 
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kommuner som inte har haft det. Detta fördelas jämnt tidsmässigt och befolkningsmässigt. De 

fyra indikatorerna som hämtas från Putnam och justeras till studiens struktur mäts i de olika 

kommunerna för att sedan ge svar på om samhällsengagemanget skiljer sig i de åtta 

kommunerna. 

 

3.3 Sammanfattning 
Sammanfattningsvis är det medborgarengagemanget samt vilken betydelse storleken har på ett 

politiskt system för att medborgare ska kunna delta fullt ut i den politiska beslutsprocessen, 

som avhandlas. Robert Dahls teori behandlar vilken inverkan ett politiskt systems storlek har 

på hur väl medborgarna kan vara med och delta i den politiska beslutsprocessen. Dahl 

förespråkar i sin teori, mindre städer med en mindre befolkning och baserar sin teori utifrån tre 

skäl till varför ett demokratiskt system är bättre anpassat till mindre samhällen och 

befolkningsmängd.  

 

Den andra valda teorin, vilken riktar in sig på medborgarengagemanget, har inspirerats av 

Robert Putnam som med sina teoribildningar förklarar vikten av medborgarengagemang i 

samhälleliga institutioner. Robert Putnam har i sin teori behandlat ett antal olika indikatorer för 

att mäta medborgarengagemanget och hur det skiljer sig i olika delar av Italiens regioner. 

Robert Putnams teoretiska ståndpunkt är att samhälleliga institutioner är beroende av ett bra 

och väl fungerande medborgarengagemang.  

 

3.3.1 Det kausala sambandet 
Figuren visar det kausala sambandet i studien. Den oberoende variabeln påvisar det som varje 

kommun i studien har gemensamt, vilket i fallet är den gemensamma lagstiftningen. De 

beroende variablerna anger vilka egenskaper och fenomen som ska förklaras i kommunerna 

och hur de skiljer sig åt (Anckar et al 2013, s.289). De egenskaper och fenomen som förklaras 

är även föremål i studien som indikatorer, vilka avser att fungera som mätinstrument för att 

förklara kommunernas skillnader i den beroende variabelns egenskaper och fenomen. Vad 

gäller tidsspannet i den beroende variabeln, används den för att fokusera på om lagändringen 

har påverkat kommunerna som genomfört en folkomröstning innan och efter 2011. Samtliga 

indikatorer används som mätinstrument för att mäta samhällsengagemang. Studien använder en 

kontextuell variabel för att ange under vilka förutsättningar som den oberoende variabeln kan 

antas att påverka studiens beroende variabler (Ibid, s.290). Den kontextuella variabelns syfte 

ligger i att kunna urskilja hur skillnaderna ser ut mellan de kommuner som genomfört en 
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folkomröstning och de som inte genomfört en folkomröstning. Den kontextuella variabeln 

bestämmer därav förutsättningen för hur den oberoende variabeln påverkar den beroende 

variabeln utifrån studien hypotes. Tillsammans utgör det kausala sambandet en modell för att 

mäta samhällsengagemanget genom de fem indikatorerna för att kunna utröna om de kommuner 

som genomfört en folkomröstning uppvisar ett bättre engagemang gentemot de som inte 

genomfört en folkomröstning. Slutligen testas därav hypotesen om folkomröstningar har en 

vitaliserade effekt på den lokala demokratin utifrån mätinstrumentens resultat.    

 
  

Figur 1 
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4. Metod och design    
 

Det här avsnittet presenterar studiens tillvägagångssätt för att besvara de fyra frågeställningarna 

och testa studiens hypotes. Den komparativa designen presenteras först, följt av en redogörelse 

för den kvantitativa samt deduktiva metoden. Studiens utomvetenskapliga relevans finner sig i 

om folkomröstningar som demokratiskt redskap är legitimt och användbart för att nå politiska 

lösningar samt öka det medborgerliga engagemanget i samhället (Badersten och Gustavsson 

2015, s.92–93). Studiens tema är statsvetenskapligt relevant och en diskussion som omges 

mycket i tidigare forskning. Den inomvetenskapliga relevansen handlar om att undersöka ifall 

folkomröstningar medför en vitaliserande effekt, detta utifrån ett antal indikatorer (Ibid, s.93). 

Att då testa om de som har haft en folkomröstning är de som ligger högst till i mätningarna 

avser studien att testa. Därmed att se om verktyget (folkomröstningar) är bra eller mindre bra 

för ett ökat engagemang i det lokala samhället (Ibid).  

 

4.1 Design 
I studien har en komparativ design valts för att kunna påvisa vilka eventuella skillnader som 

aktualiseras och framkommer med inhämtningen av data och statistik. Designen i studien är 

MSSD, Most Similar System Design, varpå designen tillämpas i fallet att den torde vara väl 

avvägd eftersom studien omfattar åtta svenska kommuner (se figur 2), vilka är till synes lika 

varandra i sin struktur och lagstiftning, varför vi anser det ändamålsenligt att låta likhet 

förklara skillnad mellan de åtta valda kommunerna (Anckar et al 2013, s.291).  

 

För att studiens uppbyggnad som en jämförande studie enligt MSSD ska fungera har vi inte valt 

att inkludera de valda kommunernas folkomröstningars ämnen. Det har vi strategiskt exkluderat 

med hänsyn till att MSSD bygger på att likhet ska förklara skillnad. Hade vi valt att inkludera 

folkomröstningarnas ämnen finns risk att involvera för många olikheter, vilket gör den 

komparativa designen icke komfortabel att tillämpa. Studien tar därav ingen hänsyn till 

folkomröstningarnas ämnen eftersom andemeningen är att mäta medborgarnas engagemang i 

kommunala politiska frågor oaktat vilka frågor som har initierats.  

 

Vi är medvetna om att det kan förekomma flera kringfaktorer i kommunerna som gör 

medborgarna mer benägna att vilja delta mer än vart fjärde år. I studien aktualiseras inte 

kringfaktorerna eftersom studien bygger på att undersöka det strukturella fenomenet kring 

deltagande i kommunala angelägenheter. Anledningen till att vi valt att exkludera kringfaktorer 
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grundar sig i att de är väldigt många och alla kommuner har olika förutsättningar. Kringfaktorer 

i kommunerna kan vara allt ifrån skatteintäkter till brottsstatistik eller bristande resultat hos 

kommunens skolelever. Att identifiera alla olika kringfaktorer som kan vara en avgörande 

faktor i kommunerna hade med stor sannolikhet blivit missvisande eftersom vi inte har 

kännedom om kommunernas olika situationer. Olika kringfaktorer är olika viktiga för 

kommunerna och dessa torde vara många därför har vi valt att endast förhålla oss till de valda 

indikatorerna.   

 

I kvantitativt sinnade studier har den kvantifierbara datainsamlingen en central roll i studien 

för att kunna åstadkomma en systematisk analys, torde valet av diverse indikatorer vara av 

stor vikt att dela in för att med hjälp av designen kunna påvisa att likhet förklarar skillnad i 

enlighet med strukturen för MSSD. Vidare torde ett effektivt redovisande av de valda 

indikatorerna vara gynnsamt för att låta studien erhålla den öppenhet som krävs i 

forskningsprocessen, samt att den systematiska analysen av de åtta valda kommunerna torde 

bli tydligare med en klar redogörelse för vilka indikatorer som mäts för en vitalisering av 

demokratin vid användandet av folkomröstningar (Esaiasson et al 2017, s.45–46).  

 

Eftersom undersökningen har avgränsats till att omfatta sammantaget åtta svenska kommuner 

varav fyra av dessa har genomfört folkomröstningar medan de resterande fyra inte har 

genomfört folkomröstningar. Av de fyra kommuner som genomfört folkomröstningar har två 

av kommunerna genomfört sin folkomröstning innan 2011, medan de andra två genomfört 

folkomröstningen efter 2011. De fyra kommuner som inte genomfört folkomröstningar är valda 

utifrån befolkningsantal för att dessa ska erhålla likartade förutsättningar i den jämförande 

analysen.  

 

Slutligen är det på sin plats att även nämna hur vi valt att avgränsa oss huruvida vi ämnar mäta 

vitaliseringseffekten, i vilken vi valt att avgränsa oss till att inkludera fem olika indikatorer. 

Studiens fem indikatorer används som mätinstrument och går in på föreningstäthet, 

valdeltagande i folkomröstningar samt i val till kommunfullmäktige, tidsspann och 

kommunernas befolkningsstorlek. Den tidsmässiga avgränsningen är mellan 2008 fram till 

2020 med anledningen av att den första valda kommunala folkomröstningen i Vilhelmina ägde 

rum 2008. Däremot behandlas 2020–2021 med avseende för att samla in aktuell data om antalet 

föreningar i de berörda kommunerna för att kunna besvara den andra frågeställningen.  
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Figur 2 

 

 

4.1.1 Studiens variabler 

Studien omfattas av åtta svenska kommuner vilka omfattas av samma lagstiftning bortsett från 

hur en folkomröstning kan initieras med anledning av reformen 2011 (SKR 2021). 

Kommunerna ska systematiskt jämföras för att utröna hur förekomsten av folkomröstningar i 

fyra av de åtta kommunerna har påverkat samhällsengagemanget, jämfört med de fyra som inte 

haft folkomröstningar, utifrån sammantaget fem valda indikatorer. Dessa fem indikatorer, vilka 

är: befolkningsstorlek, valdeltagande i folkomröstningar, föreningstäthet, valdeltagande i val 

till kommunfullmäktige samt tidsspann, används för att mäta folkomröstningars vitaliserande 

effekt på demokratin.  

Den beroende variabeln vilken i sammanhanget är samhällsengagemang, som är den första 

komponenten av sammanlagt tre, anger vilka egenskaper eller fenomen som ska förklaras, vilka 

är de nyss nämnda indikatorerna (Anckar et al 2013, s.289). Den oberoende variabeln i studien 

är den ändrade lagstiftningen 2011 för de åtta kommunerna, det eftersom reformen för hur 

folkinitiativ (lagstiftningen) behandlas, antas vara oberoende av de andra variablerna (Ibid). 

Eftersom undersökningen är en komparativ studie är det vanligtvis förekommande att 
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komparativa studier innefattar tre komponenter, vilket således även denna studie torde göra. De 

två första komponenterna i den komparativa studien har presenterats som oberoende och 

beroende variabel, medan den tredje komponenten benämns som en kontextuell variabel. En 

kontextuell variabel används i komparativa studier för att bestämma under vilka förutsättningar 

den oberoende variabeln påverkar de beroende variablerna. Därav kommer den kontextuella 

variabeln i studien att vara ifall en folkomröstning har använts eller inte.  

 
  

Figur 3 

 

4.2 Metodval 
Studien använder en kvantitativ metod där kvantifierbara data tillämpas för att kunna jämföra 

de åtta olika kommunerna (Nationalencyklopedin 2021). Vidare kommer informationen och 

resultatet i analysen att redovisas med numeriska värden i figurer (Esaiasson et al 2017, s.198).  

Det empiriska materialet om valdeltagandet samt föreningsantalet i respektive kommun, 

inhämtas från valmyndigheten samt respektive kommuns officiella hemsida. Det är teorierna 

och dess indikatorer som hämtas från de olika författarna som styr vilket material som ska 

samlas in, därmed är det ett deduktivt angreppssätt (Bryman 2018, s.47). Teorierna styr 

datainsamlingen och är det som förklarar vart de kvantitativa observationerna ska ha sitt 

ursprung ifrån (Ibid, s.49). 

Planen med studien är att se om användandet av kommunala folkomröstningar kan vara en 

faktor som förklarar varför valdeltagandet och föreningslivet ser ut som det gör samt om det 

har att göra med kommunens befolkningsstorlek. Det gör vi genom att blanda små och 

medelstora kommuner för att upptäcka eventuella skillnader. Med åtta kommuner kommer 

skillnaden mellan de, nämligen användandet av kommunala folkomröstningar att 

förhoppningsvis besvara just detta. Motiveringen till att designen blev MSSD, Most Similar 
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System Design är just för att kommunerna är lika på så sätt att de står under samma grundlagar, 

lagar och förordningar (SKR 2021). Det som sedan skiljer kommunerna åt är de indikatorer vi 

har valt ut att jämföra med, nämligen användandet av folkomröstningar, valdeltagandet, 

föreningslivet samt kommunens befolkningsstorlek samt att de omfattades av olika lagstiftning 

gällande hur ett folkinitiativ ska behandlas varför fyra kommuner är behandlade före 2011 och 

fyra efter 2011 (Anckar & Denk 2018, s.341). 

Studiens teorier utgår från Robert D. Putnam om det medborgerliga engagemanget (2018, 

s.106–109), samt från Robert A. Dahls teori om den betydelse som samhällets storlek har för 

en demokrati (1989, s.16). Därmed hämtas inspiration från författarnas tankar och 

tillvägagångssätt för att sedan besvara frågeställningarna och testa studiens hypotes.  

4.3 Indikatorer 

Studiens hypotes handlar om att folkomröstningar har en vitaliserande effekt på demokratin 

och därför har olika indikatorer valts ut som mätinstrument för att mäta samhällsengagemang, 

vilket enligt det kausala resonemanget ska resultera i att demokratin vitaliseras. Indikatorerna 

utgår från de två teorierna utifrån statsvetarna Robert D. Putnam samt Robert A. Dahl, vilka 

inriktar sig på medborgarengagemang samt betydelsen av samhällets storlek för en demokrati. 

Befolkningsstorlek är studiens första indikator och hämtas från Robert A. Dahls tankar om det 

politiska systemets storlek, och i synnerhet dess befolkningsstorlek framför territoriella storlek 

(1989, s.217). Denna indikator ämnar besvara explicit den första och andra av studiens 

frågeställningar. Dahl skriver bland annat om att en demokrati appliceras bäst i mindre politiska 

system med en mindre befolkningsstorlek för ett adekvat politiskt deltagande (Ibid). Det är med 

anledning av Dahls teori, som kommunernas varierande befolkningsstorlek förekommer i 

studien.  

Valdeltagande i folkomröstningar är den andra indikatorn som vi i studien använder oss av 

för att besvara studiens första frågeställning om kommunens befolkningsstorlek har en inverkan 

på valdeltagande samt om det skiljer sig innan och efter reformen, med fokus på valdeltagandet. 

Den här indikatorn hämtas från Robert D. Putnam som menar att deltagandet i folkomröstningar 

är en bra indikator för att mäta det medborgerliga engagemanget (2018, s.108–109). Även fast 

den här indikatorn inte är mätbar i alla kommuner används den primärt för att jämföra hur 

valdeltagandet bland de fyra kommunerna som har haft en kommunal folkomröstning ser ut. 

Indikatorn ger då ännu mer förståelse då den hjälper till att beskriva varför de fyra kommunerna 
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ligger till som de gör i tabellerna. Användandet av en folkomröstning jämförs med 

valdeltagandet i respektive kommunal folkomröstning.  

Föreningstäthet är studiens tredje indikator och är ämnad för att besvara studiens andra 

frågeställning. Indikatorn om föreningstäthet hämtas från Robert Putnams studie (2018). 

Putnam beskriver i studien att en viktig indikator på medborgarnas samhällsengagemang är 

föreningslivets utbredning (2018, s.106). Det som Putnam gör är att han mäter föreningsantalet 

med befolkningsantalet för att se hur regionerna skiljer sig åt i Italien (Ibid). I studien kommer 

kommunernas olika föreningsregister att användas för att med befolkningsantalet jämföra med 

antalet föreningar i respektive kommun.  

Valdeltagande i val till kommunfullmäktige är den fjärde indikatorn vi tillämpar i studien. 

Denna indikator är ämnad att besvara studiens tredje och fjärde frågeställning gällande val till 

kommunfullmäktige 2010 och 2018. Den här indikatorn hämtas också från Robert D. Putnam. 

I Robert Putnams studie står han fast vid att ett standardmått på politiskt deltagande är 

valdeltagandet (2018, s.108). Det som Putnam däremot inte gör är nämligen att han inte 

applicerar valdeltagandet till nationalförsamlingen i Italien på grund av att det inte är ett 

tillförlitligt mått på medborgarnas engagemang (Ibid). 

Det obligatoriska röstandet i valen till nationalförsamlingen, variationen i partiernas 

organisatoriska styrka runt om i regionerna samt beskyddar-klientnätverken kopplat till 

röstandet skapar problem och gör att Putnam inte ser detta som tillförlitligt mått att mäta det 

medborgerliga engagemanget. I Sverige kan såklart ett parti och dess styrka och aktivitet variera 

från region och kommun runt om i landet. Sverige är ett land med ingen röstplikt och som ligger 

i topp med att inte besväras av korruption (Polisen 2021). Därför kommer den här indikatorn 

också att appliceras i studien för att mäta kommunernas medborgarengagemang med fokus på 

valen till kommunfullmäktige 2010 och 2018. 

Tidsspannet är den femte indikatorn i den här studien som har inspirerats av Putnams studie 

(2018). Indikatorn ämnar besvara studiens första, tredje och fjärde frågeställningar. I studien 

beskriver Putnam att det förflutna måste studeras för att man ska kunna förstå institutionernas 

effektivitet, som i studiens fall är lagstiftningen och om reformen förändrade och uppmuntrade 

mer engagemang eller inte (2018, s.26–27). I boken skrivs det om att det krävs metoder som 

går in på problem och hur det förändrades under en tidsperiod, exempelvis speciella företeelser 

samt när reformer genomfördes (Ibid).  
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Det är en del av andemeningen i studien, nämligen att se hur fyra kommuner låg till innan det 

förstärkta folkinitiativet vilket trädde i kraft den första januari 2011, samt för att se hur fyra 

andra kommuner ligger till efter 2011 (SKR 2015, s.3). Urvalet har också lett till att 

kommunernas folkomröstning sker som senast två år innan val till kommunfullmäktige har 

varit, samt ett par år innan och ett flertal år efter reformens genomförande.  

4.4 Empiriskt material 
Det här avsnittet avser att presentera det empiriska materialet som studien använder för att 

besvara frågeställningarna. Avsnittet är uppdelat i fyra delar för att vi på ett systematiskt och 

tydligt sätt kan redovisa varifrån materialet är inhämtat ifrån. Materialet återspeglar de fem 

indikatorerna vi valt ut för att kunna operationalisera om en demokrati vitaliseras med hjälp av 

folkomröstningar (Esaiasson 2017, s.56). Det empiriska materialet som inhämtats kommer i 

följande ordning: befolkningsstorleken i kommunerna, valdeltagandet i de kommunala 

folkomröstningarna, föreningsstatistik i respektive kommun samt valdeltagandet till 

kommunfullmäktige. 

 

4.4.1 Befolkningsstorleken i kommunerna 
När det kommer till kommunernas nuvarande befolkningsstorlek kommer Statistikmyndigheten 

(SCB) att användas då myndigheten tillhandahåller statistik gällande kommunernas 

befolkningsstorlek. Det senaste årtalet som är registrerat i statistiken är från 2020 varför vi utgår 

ifrån det torde vara den aktuella och primära källan för inhämtning av befolkningsantalet i varje 

kommun.  

 

4.4.2 Valdeltagande i folkomröstningarna  
Det empiriska materialet, vad avser valdeltagande i de kommunala folkomröstningarna, hämtas 

via de respektive kommunernas arkivcenter. Varvid att folkomröstningarnas resultat, samt 

valdeltagande i kommunerna Norrtälje, Hagfors, Lidköping samt Vilhelmina inte finns 

tillgängligt via valmyndigheten torde kommunerna och dess kommunarkiv vara den självklara 

och legitima källan för att finna det empiriska materialet. Vid inhämtning av det empiriska 

materialet har både kontakt via telefon, samt mail använts, likväl som utnyttjande av de e-

tjänster som kommunerna erbjuder för medborgarna att kunna hämta allmänna handlingar ifrån.  

 

Det material vi inhämtar från kommunernas arkiv behandlar i synnerhet valdeltagandet i 

folkomröstningarna, vilka genomförts från 2008 och fram till 2017. I beaktande till 

frågeställningarna samt den valda indikatorn, valdeltagande i folkomröstning, torde det vara 
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den relevanta empiriska data att inhämta för att kunna erhålla validitet, och mäta det vi avser 

att mäta. När kommunerna inte erhåller denna information som eftersöks, ämnar vi hämta 

informationen från andra källor vi finner tillförlitliga. I studien återfinns ett exempel på detta, 

när Svenska Dagbladet har rapporterat information om valdeltagandet i Vilhelminas 

folkomröstning 2008 (Svenska Dagbladet 2008). Vi använde oss av den sekundärkällan med 

anledning av att informationen inte fanns tillgänglig på Vilhelminas officiella hemsida. 

 

4.4.3 Föreningsstatistik i kommunerna 
För att få ut empiriskt material om antalet föreningar i respektive kommun så kommer 

kommunernas egna föreningsregister att användas. Kraven för att en förening ska vara med i 

de olika registren skiljer sig från kommun till kommun. Vissa kommuner klargör vilka krav 

som finns för att en förening ska visas upp i föreningsregistret. Ett exempel på detta kan vara 

att i Vilhelmina kommun betalas 100 kronor som serviceavgift årligen för att endast vara med 

i registret (Vilhelmina kommun 2021), medan i Norrtäljes kommuns register visas föreningar 

upp som får bidrag av kultur- och fritidsnämnden (Norrtälje kommun 2021). Studien kommer 

däremot inte att lägga fokus på vilka enskilda krav varje kommun har för att en förening ska 

vara med i registret. Anledningen är för att kraven kan variera och det blir svårt att mäta och 

väga kraven mot varandra. Därmed blir det fokus på föreningsregistret i sin helhet och antalet 

ideella föreningar i respektive register hos varje kommun. 

 

Sedan har kommunerna olika slags system för deras register samt vart de kan hittas. Vissa 

kommuner har sina föreningsregister tillgängliga i deras officiella hemsida.  Det finns också 

kommuner som använder sig av föreningssystemet FRI, bland annat Åtvidabergs kommun 

(2021). Vid inhämtning av antalet föreningar som respektive kommun har, selekteras ett fåtal 

verksamheter bort i beräkningarna, detta för att de exempelvis är kommunala skolor eller att 

informationen som kan hittas om en verksamhet är för otydlig och svag, att den inte kan räknas 

med av osäkerhet. Varje verksamhet måste vara en ideell förening och de verksamheter som vi 

lämnat utanför studien har betraktats som en del av den kommunala kompetensen, och därmed 

gjordes en noga genomskådning av respektive register samt förening.  

 

Vidare har inte bostadsrättsföreningar räknats med i beräkningen gällande antalet föreningar 

som varje kommun har. Bostadsrättsföreningar fanns inte dokumenterade i respektive register 

och dessa föreningar särskiljer sig gentemot ideella föreningar i den bemärkelsen att de bedriver 

sin verksamhet ur ett ekonomiskt syfte. Ideella föreningar har inte som ändamål att verka ur ett 
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ekonomiskt intresse och ska alltid vara öppna sammanslutningar för ideellt arbete (Verksamt.se 

2020). Bostadsrättsföreningar är inte en ideell förening eftersom den inte är en öppen 

sammanslutning, varför de inte hade räknats med även ifall de hade varit inräknade i 

kommunernas register. En bostadsrättsförenings syfte är att verka som en ekonomisk förening 

vars ändamål är att upplåta lägenheter i föreningens hus till medlemmar som är anslutna till 

bostadsrättsföreningen. En medlem i en bostadsrättsförening äger rätten till upplåtelse av 

föreningens bostadsrätter (SFS 1991:614, 1 kap. 1,3 §).  

 

Vid selekteringen räknade vi bort Nolhagaskolan, Fredriksdalskolan, De la Gardiegymnasiet, 

Lidköping kommun samt det Svensk-Jugoslaviska Sällskapet, Dunavac. Den sista 

verksamheten vi nämnde, selekterades bort med anledning av att vi ansåg informationen vara 

bristfällig om verksamheten. Vad gäller selekteringen av skolorna valde vi att inte räkna med 

dem eftersom de går under den kommunala kompetensen och inte är föreningar i den 

bemärkelsen.  

 

4.4.4 Valdeltagande i kommunfullmäktige 
Vid inhämtningen av empiriskt material för valdeltagandet i kommunfullmäktige så har 

Valmyndigheten varit den primära källan. Studien behandlar både valet till kommunfullmäktige 

2010 samt valet till kommunfullmäktige 2018. Valdeltagandet i valet till kommunfullmäktige 

2010 samt 2018 finns att hittas på Valmyndighetens officiella hemsida. Sedan kommer antalet 

röster i de fyra kommunerna i valet till kommunfullmäktige 2010 att sättas in i en figur 

(Valmyndigheten 2010). Samma gäller valdeltagandet i val till kommunfullmäktige 2018 i 

respektive kommun som behandlas efter 2011 (Valmyndigheten 2019). Detta ger då ett svar på 

hur indikatorn ligger till i de kommuner som behandlas innan 2011 i studien liksom för de fyra 

kommuner som behandlas efter 2011.  

 

4.5 Validitet    
Det här avsnittet behandlar studiens validitet och diskutera vilka positiva samt negativa delar 

studiens tema och upplägg medför. Utgångspunkten i det här avsnittet är att förklara: 1) 

överensstämmelse mellan teoretisk definition och operationella indikatorer; 2) frånvaro av 

systematiska fel; och 3) att vi mäter det vi påstår att vi mäter (Esaiasson et al 2017, s.58).  

 

Hypotesen i studien handlar om att folkomröstningar har en vitaliserande effekt på en 

demokrati. För att förklara och mäta folkomröstningars vitaliserande effekt valdes indikatorer 

ut för att mäta just detta. Indikatorerna hämtar inspiration från de två forskarna som går in på 
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det medborgerliga engagemanget och om demokratin i ett samhälle, detta av Robert D. Putnam 

och Robert A. Dahl. Den operationella aspekten i studien blir därmed att samla in all 

informationen om de olika indikatorerna som hämtas från de två teorierna och sedan besvara 

frågeställningarna och testa studiens hypotes. Att det medborgerliga engagemanget mäts utifrån 

olika indikatorer leder till en hög validitet då nästan all information går att hämta från 

Valmyndigheten, Statistikmyndigheten SCB samt kommunernas hemsidor. Vi de tillfällen vi 

inte kunnat hämta material från de ovan nämnda källorna, har vi förlitat oss på tillförlitliga 

sekundärkällor som Svenska Dagbladet och dess rapportering om valresultatet (2017, s.56). 

 

Det medborgerliga engagemanget utmärks bland annat av ett aktivt deltagande i offentliga 

angelägenheter (Putnam 2018, s.102). Även fast studien har ett antal indikatorer som mäts 

enskilt och sedan sammanställs, behöver det inte betyda att det studien avser att besvara leder 

till säkra resultat i form av att de stämmer överens tillsammans. Däremot stämmer varje 

indikator och dess information överens med verkligheten när de mäts enskilt då resultaten där 

är det som avses hämtas och mätas. Problematiken med säkerheten av de som operationaliseras 

är däremot när indikatorerna kombineras för att besvara frågeställningarna och testa studiens 

hypotes (Esaiasson et al 2017, s.56). 

 

De systematiska felen som kan vara närvarande i själva undersökningen är först och främst då 

att förklaringarna till engagemanget kan komma från vilken annan indikator som helst, men 

detta stärks med hjälp av det avgränsade och välmotiverade val av indikatorer. Den avgränsade 

perioden är från år 2008 till 2021 och enligt Putnam sker institutionella förändringar långsamt 

och att det kan vara svårt att förstå vilken riktning utvecklingen tar när en kort period behandlas 

(2018, s.74). En kort tidsperiod behandlas då många indikatorer och kommuner genomskådas, 

detta gör att den avgränsade perioden kan få ett resultat med högre validitet men att ur ett större 

perspektiv utöver den avgränsade perioden kan resultatets validitet minska.  

 

Antalet föreningar kan ha minskat eller ökat drastiskt och sett helt annorlunda ut i kommunerna 

år för år. Att vi förklarar situationen 2020–2021 gör att processen och förändring över tid inte 

inkluderas när det kommer till antalet föreningar och andra valresultat i de olika valen. Att 

däremot inte ha med utvecklingen med antalet föreningar handlar också om att kommunerna 

inte har den informationen efter utfrågning via telefonsamtal. Det som bör tilläggas som kan 

påverka validiteten med fokus på indikatorn om föreningarna, är att mängden föreningar visas 

olika på offentliga dokument av olika skäl.  
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Sedan har studien inte med alla val från kommunerna som hade kunnat hjälpa till för att förstå 

valdeltagandet och dess process, detta har att göra med att åren som de kommunala 

folkomröstningarna ägde rum i hälften av de valda kommunerna, de leder till att vissa bestämda 

årtal behandlas och vissa inte. 

 

Faktorerna kan sedan skilja kommunerna åt enormt när det kommer till varför 

medborgarengagemanget ser ut som det gör. Även fast en kommun har liknande storlekar kan 

dess historia vara helt annorlunda än en annan jämnstor kommun. Vi avser att testa om en effekt 

av användandet av kommunala folkomröstningen kan visas utifrån de valda indikatorerna. 

Studien ska inte förklara den enskilda kommunens utveckling över tid, snarare se ett mönster 

över tid genom olika analysenheter och indikatorer, vi avser att mäta det som ska mätas i det 

fallet (Skärvad & Lundahl 2016, s.108). Sedan kan resultatet bero på att något inträffade i en 

kommun, till exempel ett antal mord inom kort tid. Detta kan ha lett till ökat deltagande i val 

till kommunfullmäktige men att det inte finns med i beräkningen. Studien avgränsas och 

motiverar väl vad som avses mätas, men visar hänsyn till att händelser kan missas. 

 

De valda indikatorerna ska skapa ett mönster och leda till analys och diskussion. Även fast 

medborgerligt engagemang är svårt att mäta och då förklara för att se vilka faktorer det kan 

bero på, utgår studien från ett bestämt perspektiv och ska utifrån detta perspektiv dra slutsatser 

om vad engagemanget kan bero på. Det blir såklart mer svårt externt just för att indikatorerna 

och de avgränsade analysenheterna kan ge andra resultat om allt större analysenheter såsom en 

större population involveras (Esaiasson et al 2017, s.59). Att generalisera medelstora 

kommuner och små med Sveriges största kommuner kan visa helt andra resultat. Det som var 

en bra nivå i studiens valda perspektiv och avgränsade period, det kan ge helt andra resultat i 

ett större perspektiv och kanske visa raka motsatsen.  

 

Validiteten kan bli lägre då systemfel kan uppstå med hänsyn till att många fler indikatorer än 

de som använts kan påverka engagemanget bland medborgarna i en kommun. Att det kan vara 

händelser mellan de årtalen som behandlas som då påverkar slutresultatet och därmed det som 

indikatorerna visar i statistiken.  

 

Slutligen kommer den använda hypotesen som handlar om att folkomröstningar har en 

vitaliserande effekt på en demokrati att antingen bekräftas eller förkastas utifrån tolkningar av 
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de resultat som har skapats. Även teorierna diskuteras i den bemärkelsen att de genomskådas i 

slutet som lämpliga. Det blir då en revidering kombinerat med den fortsatta forskningen. Allt 

för att i efterhand beskriva vad som kunde ha varit ännu mer angeläget att inkludera, exempelvis 

om det finns fler indikatorer som hade kunnat vara bra att ha med. Det kommer i slutändan 

stärka den kritiska förmågan att utifrån perspektivet av validiteten se hur teorierna kunde ha 

utformats på ett annat sätt, samt om andra tillvägagångssätt hade varit lika bra, om inte bättre. 

 

4.6 Reliabilitet 
När det kommer till studiens reliabilitet och nivån på reliabiliteten, då handlar det om 

mätningarna är korrekt gjorda eller inte (Thurén 2007, s.26). Tidigare motiverades validiteten i 

avseende om att förklara och beskriva att det som mäts är det som avses att mätas (Esaiasson 

et al 2017, s.58). Det som även förklarades är att det finns en svårighet att just mäta 

medborgerligt engagemang, men att i studiens kontext med de valda indikatorerna och den 

avgränsade tidsperioden, kan ett mönster och resultat tas fram som har god validitet utifrån de 

verktyg som studien använder. 

 

Valdeltagandet till kommunfullmäktige samt i de olika folkomröstningarna är statistik som kan 

hämtas och fastslås. När det kommer till statistik om antalet föreningar hämtas det från 

kommunerna och räknas sedan manuellt med selektering av organisationer vi inte bedömer vara 

en ideell förening genom noggranna eftersökningar om organisationens formalitet. Endast ett 

antal föreningar har exkluderats av de hundratals föreningar som hämtades från de olika 

registerna på kommunernas hemsidor. Riskerna finns att en förening kan ha tagits med som inte 

är att betrakta som en ideell förening, fastän att beräkningen och urvalet av föreningar har 

granskats utförligt och korrekt från de åtta kommunerna.  

 

De teoretiska definitionerna har använts för att mäta det medborgerliga engagemanget och den 

vitaliserande effekten (Esaiasson et al 2017, s.56). Det skapar en hög reliabilitet då materialet 

som behövs för att mäta de olika indikatorerna är resultat och statistik från valmyndigheten, 

statistikmyndigheten samt informationen om antalet föreningar från de åtta kommunernas 

föreningsregister. Resultatet som hämtas är därmed från tillförlitliga källor (Thurén 2007, s.26). 

 

Reliabiliteten handlar om studien kan få samma resultat om någon annan student eller forskare 

ämnar undersöka samma tema (Ibid). Då de teoretiska definitionerna som har använts för att 

förklara det medborgerliga engagemanget och vad det handlar om, samt att de operationella 
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indikatorerna handlar om att samla in information från valmyndigheten och från kommunerna 

själva, kan detta vara en bra riktning att ta för en hög reliabilitet (Ibid). Att hämta information 

från statliga myndigheter samt från kommuner skapar en hög nivå av reliabilitet då 

sannolikheten är hög att andra forskare och studenter också använder dessa förstahandskällor 

vid eventuell fortsatt forskning. Detta för att källorna är tillförlitliga (Ekengren och Hinnfors 

2012, s.75). 

 

4.7 Sammanfattning 
Studiens design är Most Similar System Design, och den har applicerats för att kunna göra en 

jämförande analys med hjälp av den kvantifierbara data som har samlats in utifrån de valda 

indikatorerna och de teoretiska utgångspunkterna. Studien använder en kvantitativ metod där 

kvantifierbara data tillämpas för att kunna jämföra de åtta olika kommunerna. Vidare kommer 

informationen och resultatet i analysen att redovisas med numeriska värden i figurer.  

 

I studien finns det sammantaget tre variabler där den oberoende variabeln fungerar som den 

ändrade lagstiftningen. De beroende variablerna är samtliga indikatorer där kommunerna skiljer 

sig åt, vilka även fungerar som mätinstrument för att kunna mäta samhällsengagemanget. Den 

sista variabeln benämns som en kontextuell variabel som anger under vilka förutsättningar den 

oberoende variabeln antas påverka de beroende variablerna. Det empiriska materialet har vi 

samlat in för att kunna mäta de fem olika indikatorerna och därav är det de teoretiska 

utgångpunkterna och dess tillhörande indikatorer som har varit vägledande för vilket material 

vi samlat in.  
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Sammanfattningsvis kommer studiens deduktiva ansats (Bryman 2018, s.47) att se ut som 

presenterat i figuren nedan:  

 

 
Figur 4 

 

Figuren sammanfattar studien, nämligen att utgå från indikatorerna som hämtades som 

inspiration från Robert D. Putnams och Robert A. Dahls arbeten om medborgarengagemang 

samt om samhällets befolkningsstorleks betydelse i en demokrati. Teorierna och dess 

indikatorer är det som används för att testa studiens hypotes, detta bekräftas, förkastas eller 

omformuleras i slutsatsavsnittet för att diskutera värdet av de olika verktygen och 

utgångspunkterna.  
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5. Resultat 
 

5.1 Befolkningsstorlekens inverkan på valdeltagandet i folkomröstningar före 

och efter reformen 2011 
Utifrån Robert A. Dahls teori om ett politiskt systems storlek, där han antyder enligt sin 

teoretiska ståndpunkt att små politiska system är bättre anpassade för att låta medborgarna 

kunna delta i beslutsprocessen jämfört med större politiska system. I studien har fem indikatorer 

tillämpats som mätinstrument, varav den ena av dem är huruvida ett samhälles 

befolkningsstorlek har en inverkan på valdeltagandet i en folkomröstning. Vid studiens upptakt 

och planeringsfas infann sig inga förutbestämda uppfattningar om vilket resultat som skulle 

komma att visas även om vi initierat en hypotes som vägledande i studien. Vi avsåg att utröna 

huruvida mindre politiska system är bättre lämpade för att tillämpa det direktdemokratiska 

verktyget, folkomröstningar. 

 

Resultatet har inte visat ett sammanhängande utfall mellan den fyra olika fallen, där två av 

kommunerna genomförde sina respektive folkomröstningar innan 2011, medan de två 

resterande genomförde sina folkomröstningar efter 2011. Båda folkomröstningarna innan 2011 

står ut i den meningen att de har ett högre valdeltagande än snittet för kommunala 

folkomröstningar (48 %) efter 2011, fram till den 31:a januari 2020 i Sverige (SKR 2020, s. 

17). Utöver det visar den empiriska datan att Lidköping hade ett högre valdeltagande (74,19 %) 

än Vilhelmina (73,79 %), vilket motsäger teorin om att mindre politiska system skulle vara 

bättre lämpade för det direktdemokratiska verktyget, eftersom Lidköping har en större 

befolkning än Vilhelmina med en skillnad på ca 25 000 röstberättigade.  

 

Resultatet för de två resterande folkomröstningarna efter 2011 visar ett valdeltagande i 

folkomröstningarna skiljer sig. Hagfors ligger nära det nationella genomsnittet, medan 

Norrtälje placerar sig flera procentenheter under (Ibid, s.17). Norrtälje, vilka i jämförelse med 

Hagfors har en större befolkning, med en skillnad på ca 40 000 medborgare och betraktas att 

vara ett stort politiskt system jämfört med Hagfors. Norrtälje (17,35 %) uppmätte ett sämre 

valdeltagande än Hagfors (36,41), där Norrtälje fick ett valdeltagande på ungefär 31 

procentenheter under det nationella genomsnittet för folkomröstningar, medan Hagfors 

placerade sig tätt under genomsnittet.  
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Figur 5 

 

5.2 Skillnaderna i föreningstätheten mellan kommuner som haft och inte haft 

folkomröstningar 
När det kommer till den andra frågeställningen som fokuserar på antalet föreningar i relation 

till befolkningsstorleken, visade det insamlade materialet och dess resultat en tydlig skillnad 

mellan de åtta kommunerna. En viktig indikator för att mäta om en demokrati vitaliseras är 

genom medborgarnas samhällsengagemang vilket visas i föreningslivets utbredning (Putnam 

2018, s.106). Utifrån det insamlade materialet visar då det först och främst att de mindre 

kommunerna som har valts ut och som har haft en folkomröstning, de ligger bättre till med 

antalet föreningar per capita än de mindre kommunerna som inte har använt sig av en 

folkomröstning.  

 

När det däremot kommer till de medelstora kommunerna som har haft en folkomröstning är 

skillnaden inte lika tydlig som det var med de mindre kommunerna. Antalet föreningar i 

Lidköping och Norrtälje är i ett större antal när de slås samman jämfört med de större 

kommunerna som inte har haft en folkomröstning, vilket är Skövde och Alingsås. 

Föreningslivets utbredning för varje kommun individuellt visar att Norrtälje som har haft en 

folkomröstning och har störst befolkning, också har den lägsta nivån när det kommer till antalet 

föreningar per capita, medan Vilhelmina kommun har högst nivå av antal föreningar per capita. 

Vilhelmina är den kommun som har lägst befolkning av de åtta kommunerna och som är en av 

de fyra kommunerna som har haft en folkomröstning. 
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När de fyra kommunerna som har haft en folkomröstning sammanslås och jämförs med de andra 

fyra kommunerna som inte har haft en folkomröstning, då visas en skillnad angående antalet 

föreningar per invånare mellan de olika kommunerna. Figuren visar att de kommuner som har 

haft en folkomröstning ligger bättre till med antalet föreningar per capita än de kommuner som 

inte har haft en folkomröstning.  

 

Utifrån perspektivet av jämförande med medelstora och små kommuner och om de har haft en 

folkomröstning eller inte, då ligger de kommuner som har haft folkomröstningar överlag bättre 

till med antalet föreningar per capita. Sammanslaget är då föreningslivets utbredning starkare i 

de kommuner som har haft en folkomröstning men att Norrtälje kommun är den kommun som 

visar den lägsta nivån av antalet föreningar per capita och är även en av de fyra kommuner som 

har haft en folkomröstning, då även i den mätningen (figur 5) låg de på det lägsta valdeltagandet 

(17,35).  

 
Figur 6 
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5.3 Folkomröstningarnas inverkan på valdeltagandet till kommunfullmäktige 

2010 
När det kommer till den tredje frågeställningen som fokuserar på att förklara om valdeltagandet 

skiljer sig i val till kommunfullmäktige 2010 mellan två kommuner som har haft 

folkomröstning innan 2011 jämfört med två kommuner som inte har haft det, visade resultatet 

inga signifikanta skillnader. I figur 5 som förklarar deltagandet i folkomröstningarna kopplat 

till kommunens storlek, visar den att Lidköping och Vilhelmina har haft ett bättre valdeltagande 

än de två andra kommunerna som hade sina folkomröstningar efter 2011.  

 

Det som figur 7 däremot visar är ingen betydande åtskillnad mellan de två kommuner som har 

haft en folkomröstning jämfört med de två som inte har haft. Den lilla skillnaden i de fyra 

kommuners valresultat visar att de kommuner som har haft en folkomröstning ligger lite bättre 

till när det kommer till det politiska engagemanget med röstandet. Lidköping har ett högre 

valdeltagande än Alingsås och skillnaden är drygt 0,63 procentenheter. De små kommunerna 

visar ingen större skillnaden utan Vilhelmina som har haft en folkomröstning ligger 0,12 

procentenheter högre i valdeltagande än Aneby. Valdeltagandet som är ett standardmått för att 

mäta det politiska deltagandet (Putnam 2018, s.108), det slås då fast utifrån figur 7 att det 

politiska deltagandet inte skiljer sig markant med hänsyn till om de utvalda kommunerna har 

haft en folkomröstning eller inte samt att storleken på kommunen inte är en utslagsgivande 

faktor. 

 

Jämförandet mellan de medelstora kommunerna och de kommuner som klassificeras som små 

i studien, visas även där ett nästan identiskt resultat. De medelstora ligger lite högre än de små 

och delar nästan likadant resultat när det kommer till valdeltagandet. Det visar också de små 

kommunerna då de ligger snäppet under de medelstora med valdeltagandet, men delar även 

liknande valdeltagande. Det empiriska materialet visar att det inte skiljer sig väsentligt mellan 

de kommuner som har haft en folkomröstning och de som inte har haft det, men att när det 

kommer till den minimala skillnaden, då ligger de kommuner som har haft en folkomröstning 

bättre till i valdeltagandet i val till kommunfullmäktige 2010. 0,75 procentenheter högre har de 

kommuner som har haft en folkomröstning, jämfört med de som inte har haft det i figur 7. 
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Figur 7 

 

 

5.4 Folkomröstningarnas inverkan på valdeltagandet till kommunfullmäktige 

2018 
Vid resultatet av den empiriska datan som avser att mäta valdeltagandet i valet till 

kommunfullmäktige 2018 mellan två kommuner som genomfört folkomröstningar, och två som 

inte genomfört folkomröstningar efter 2011, visade sig resultatet visa motsatsen gentemot 

hypotesen. Liksom vid föregående frågeställningar har studien genomförts utan förutbestämda 

uppfattningar om ett eventuellt utfall av studiens frågeställningar.  

 

Enligt resultatet kan vi fastslå att Skövde samt Åtvidaberg, vilka inte genomfört någon 

folkomröstning uppmätte ett högre valdeltagande i kommunfullmäktige än Norrtälje och 

Hagfors, som båda genomfört folkomröstningar innan valet till kommunfullmäktige ägde rum 

2018. Skövde och Åtvidaberg uppmätte ett högt valdeltagande med 85,31, respektive 87,92 

procent jämfört med Norrtälje och Hagfors. De två kommunerna som genomförde sina 

folkomröstningar strax innan valet 2018 uppmätte ett valdeltagande på 84,51 respektive 81 

procent.  

 

Figur 8 visar därav enligt resultatet att förekomsten av folkomröstningar inte haft en inverkan 

som skulle antyda en fördel med att tillämpa folkomröstningar för att få en mer politiskt aktiv 



 46 
 

befolkning. Tvärtom visar resultatet att de kommuner som inte har haft en folkomröstning är de 

som hade ett högre valdeltagande i valet till kommunfullmäktige 2018.  

 

 
  

Figur 8 
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6. Analys och diskussion 
 

Studien är om folkomröstningars vitaliserande effekt på den lokala demokratin samt vilken 

effekt folkomröstningar har på det medborgerliga engagemanget. De valda indikatorerna är 

normativa inom det teoretiska ramverket, men de används snarare för att kunna operationalisera 

och mäta effekten av det empiriska materialet. Med våra teoretiska utgångspunkter, i vilka vi 

antagit med inspiration från Robert A. Dahl samt Robert D. Putnam, har vi under studiens gång 

låtit förhålla oss till de fem valda indikatorerna som mätinstrument, för att besvara våra 

frågeställningar empiriskt.   

 

6.1 Befolkningsstorlekens inverkan i små och stora politiska system 
I fallet kring den första och inledande frågeställningen avsåg vi att besvara vilken inverkan en 

befolkningsstorlek, dvs det politiska systemets storlek, har på hur benägna medborgare är att 

delta i kommunala politiska angelägenheter. Eftersom de fyra valda kommunerna som 

genomfört folkomröstningar är valda utifrån skilda tidsperioder, innan 2011 och efter 2011, har 

därav tidsspannet tagits i beaktande med anledning av reformen, det förstärkta folkinitiativet 

2011 (SKR 2015, s.3,6). Vidare har därav resultatet mäts utifrån det skilda valdeltagandet i 

kommunerna som ett mått på det medborgerliga engagemanget i kommunen. 

 

Det huvudsakliga syftet med att dela in kommunerna utifrån skilda tidsperioder var med 

anledning av att kunna se vilken effekt reformen haft på medborgarnas samhällsengagemang 

och demokratin. Resultat kom att bli anmärkningsvärt. Lidköping och Vilhelmina, som båda 

genomfört sina folkomröstningar innan reformen 2011 hade ett avsevärt mycket högre 

valdeltagande än Norrtälje och Hagfors, likväl i jämförelse med det nationella genomsnittet för 

kommunala folkomröstningar. Vi drar därför slutsatsen att reformen inte har påverkat det 

medborgerliga engagemanget utifrån vad den empiriska datan i denna undersökning visar. 

Snarare kan man hävda att medborgarnas vilja att delta i kommunala folkomröstningar har 

minskat efter att reformen trädde i kraft, baserat på resultatet, vilket naturligtvis är en 

någorlunda lat analytisk slutsats att luta sig mot. Det behöver naturligtvis inte vara fallet.  

 

Med det analytiska ingångsvärdet om att valdeltagandet i urvalet av kommuner har sjunkit, 

behöver vi naturligtvis förhålla oss till att andra faktorer har en avgörande inverkan på om 

medborgare väljer att delta i en kommunal folkomröstning. Inte minst har olika kommunala 

folkomröstningar ett varierande värde i sig själva och i förlängningen för medborgaren som ska 
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rösta i densamma. När det reformerade folkinitiativet trädde i kraft återfanns inga begränsningar 

i vilka ärenden ett folkinitiativ kunde initieras, under förutsättning att ärendet rymdes under 

kommunens beslutskompetens (SKR 2020, s.17). Därtill bör vi, baserat på resultatet, väga in 

under vilka omständigheter som de kommunala folkomröstningarna har ägt rum.  

 

Statistiska mätningar har visat på två avgörande faktorer på varför valdeltagandet i vissa 

kommunala folkomröstningar är högre än i andra. Dels har den kommunala folkomröstningens 

ursprung en avgörande faktor. Institutionella initiativ (folkomröstning utlysta av 

kommunfullmäktige) har konstaterats enligt statistiska mätningar, ha ett högre valdeltagande 

än folkomröstningar på initiativ från enskilda medborgare (SKR 2020, s.16). Det är inte allt, 

och den kommunala folkomröstningens ursprung bör såtillvida inte betraktas som den enskilt 

största anledningen till om ett valdeltagande blir högt eller inte. Den andra och till synes 

avgörande faktorn för om ett valdeltagande blir högt, har speglat resultatet. Lidköping fick ett 

valdeltagande på 74,19 procent 2010 vilket kan förklaras med val av valdag för den kommunala 

folkomröstningen. Lidköping är ensamma om att ha placerat den kommunala folkomröstningen 

i samband med de allmänna valen (19:e september 2010) varpå det förefaller sig vara en 

förklarande och avgörande faktor till det höga valdeltagandet. Att det torde finnas ett tydligt 

mönster på ett varierande valdeltagande beroende på val av valdag är ett bestående faktum, 

vilket även har kunnat bevisas empiriskt (Ibid, s.16).  

 

Det genomsnittliga valdeltagandet vid kommunala folkomröstningar i samband med allmänna 

val uppgår till 60 procent vilket i jämförelse med fristående folkomröstningar (44 procent) 

förefaller sig vara en klar skillnad, och i förlängningen en avgörande faktor till Lidköpings höga 

valdeltagande (Ibid, s.17).  

 

Resultatet visar på utmärkande siffror för Lidköping och Vilhelmina där även den sistnämnda 

fick ett högt valdeltagande på 73,79 procent, och likt Lidköping placerar sig högt ovanför 

genomsnittet. Även Vilhelminas valdeltagande är utmärkande, men kan inte omfattas av samma 

analys och förklaring som i fallet kring Lidköping eftersom Vilhelmina genomförde sin 

folkomröstning fristående från de allmänna valen. Såtillvida att Vilhelmina utmärker sig 

ytterligare med det faktum att den kommunala folkomröstningen genomfördes fristående, 

ämnar vi att i vår analys knyta samman det höga valdeltagandet med kommunens relativt täta 

föreningsliv per capita, samt kommunens egenskap av att vara ett litet politiskt system i enlighet 

med Robert A. Dahls teori om att medborgarna lättare kan delta i kollektiva politiska 
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angelägenheter i mindre demokratiska politiska system, än vad möjligheten till detsamma är i 

stora politiska system (1989, s.225). Baserat på resultatet i figur 1.6 kan vi notera att Vilhelmina 

var den av samtliga utvalda kommuner som hade det bästa föreningslivet per capita, varför vi i 

analysen väljer att antyda att ett tätt föreningsliv per capita i kommunerna genererar ett högre 

samhällsengagemang bland medborgarna än kommuner med låg föreningstäthet.  

 

För att återknyta till Susanna Wallman Lundåsens resonemang om betydelsen av medborgarnas 

deltagande i civilsamhället och dess samband med ett högt politisk deltagande i vilket hon 

hänvisar till en tidigare studie från 1960-talet. I den studien framkom det som bekant, att det 

finns ett samband mellan ett starkt deltagande i föreningslivet och ett högt politiskt deltagande 

(Lundåsen 2020, s.79). Baserat på Robert A. Dahls teori samt Wallman Lundåsens resonemang 

finner vi den analysen väl avvägd för att ge en förklaring på Vilhelminas valdeltagande. Utifrån 

den teoretiska ståndpunkten vill vi därav hävda kommunens storlek och täta föreningsliv som 

klara faktorer till valdeltagandet i Vilhelmina.  

 

6.2 Föreningstäthet föder medborgarengagemang  
Resonemanget och analysen kring valdeltagandet i folkomröstningar i relation till 

föreningstätheten leder oss in på analysen av kommunernas föreningstäthet per capita. Vi finner 

där att de små kommunerna, Hagfors och Vilhelmina har ett tätare föreningsliv än de större 

kommunerna, men även i jämförelse med de resterande två kommunerna vi betraktar som 

mindre, men som inte har genomfört folkomröstningar och i synnerhet Aneby med en låg 

föreningstäthet. Vi kan därtill även notera i figur 7 att Aneby har det näst sämsta valdeltagandet 

i kommunfullmäktige av samtliga åtta kommuner samtidigt som de också har den näst lägsta 

föreningstätheten. Med anledning av det tåls det att ytterligare påtala vikten av ett tätt 

föreningsliv och engagemang i civilsamhället för den lokala demokratin. Vi landar i analysen 

att föreningstätheten och medborgarnas engagemang i föreningslivet har en stor inverkan på 

det politiska deltagandet och deras benägenhet att rösta.  

 

Samma resonemang och analytiska slutsats kan appliceras på Norrtälje kommun. Norrtälje har 

enligt den empiriska undersökningen den lägsta föreningstätheten per capita, med endast 0,0033 

procent, strax under Aneby på 0,0038 procent. Därtill ska vi i resonemanget om 

föreningstäthetens inverkan på det medborgerliga engagemanget påtala att Norrtälje hade det 

överlägset lägsta valdeltagandet i folkomröstningarna bland de fyra kommunerna som 

genomfört folkomröstningar. Norrtälje kommun har därtill med sitt låga valdeltagande en 
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bottennotering i hela riket tillsammans med Strängnäs (ingår inte i studien) där knappt två av 

tio kommuninvånare har deltagit i folkomröstningen (SKR 2020, s.16). Det låga valdeltagandet 

i Norrtälje föranleder en fortsatt diskussion om betydelsen av kommunens storlek och dess 

inverkan på hur benägna medborgare är att delta i de kommunala angelägenheterna. 

Resonemanget baseras på tidigare nämnda forskare och dels på Norrtäljes utmärkande låga 

valdeltagande i jämförelse med Hagfors. Hagfors kommun har på intet sätt mäter samma höga 

valdeltagande i folkomröstningen som Vilhelmina och Lidköping. Men de har ett tillräckligt 

högt valdeltagande för att betraktas som bra, baserat på att Hagfors ligger nära det nationella 

genomsnittet på 44 procent för fristående kommunala folkomröstningar (Ibid, s.17).  

 

I figur 6 kan vi vidare notera vissa, om än mindre skillnader, i de åtta kommunernas 

föreningstäthet. Med undantag för Norrtälje har de kommuner som genomfört folkomröstningar 

en högre föreningstäthet per capita jämfört med de kommuner som inte genomfört en 

folkomröstning. Resultatet visar även att de kommuner som genomfört folkomröstningar har 

en högre föreningstäthet tillsammans i jämförelse med de fyra kommuner som inte genomfört 

folkomröstningar, om än mindre skillnader.  

 

Oaktat skillnadens storlek kan vi bevisa empiriskt att en skillnad i föreningstätheten 

förekommer jämfört mellan de kommuner som genomfört folkomröstningar och de som inte 

gjort det. Resultatet ligger i linje med den tidigare forskningen och studier som bevisat att ett 

tätt föreningsliv där medborgarna i hög utsträckning deltar i civilsamhället och föreningslivet, 

är mer benägna till ett politiskt deltagande. Att undersökningar från den tidigare forskning visar 

att desto fler föreningar som en person medverkar i, desto större är chansen att personen i fråga 

medverkar i namninsamlingar, demonstrationer samt kontaktar politiker (Lundåsen 2020, s.87).  

 

Sannolikheten att en person medverkar i flera föreningar kan i sådana fall utifrån analys av 

studiens resultat vara en konsekvens av hur föreningslivets utbredning är. Detta kan exempelvis 

förklaras i kommuner som har fler föreningar tillgängliga för invånarna, då det är de politiska 

handlingarna som namninsamlingar som behövs och leder till en folkomröstning (SFS 

2017:725, 8 kap. 2 §). Även Lidköping har enligt figur 6 en hög föreningstäthet per capita med 

0,0091 procent, vilket är en hög notering i jämförelse med de kommuner som inte genomfört 

en folkomröstning med undantag för Åtvidaberg som har en föreningstäthet på 0,0092 procent, 

men som i sammanhanget är en mindre kommun. Betydelsen av föreningstätheten och det 

samhälleliga engagemanget påvisas starkt i fallet kring Lidköping som dels har genomfört en 
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folkomröstning, dels för att de fick ett högt valdeltagande, även om den genomfördes strategiskt 

under samma valdag som de allmänna valen, dels för att de även har ett bra valdeltagande i 

valet till kommunfullmäktige.  

 

6.3 Valdeltagande i kommunfullmäktige och medborgarengagemang  
I alla kommuner som studien omfattar har vi kunnat notera att valdeltagandet till 

kommunfullmäktige inte särskiljer sig på något dramatiskt sätt. De kommuner som inte 

genomfört någon folkomröstning har inte erhållit något sämre valresultat än de kommuner som 

genomfört en folkomröstning, med undantag för Hagfors som hamnade ett par procentenheter 

under de resterande kommunerna. Hagfors som dessutom har ett tätt föreningsliv fördelat på 

sina medborgare, samt att de två år innan genomförde en folkomröstning. Hagfors och 

Vilhelmina är därav de kommuner som sticker ut mest från de övriga i beaktande till deras 

relativt täta föreningsliv, samt att de genomfört en folkomröstning.  

 

Vidare bör det i denna diskussion belysas att vi i Sverige haft ett stigande valdeltagande till 

samtliga tre politiska nivåer, riksdag, region- och kommunfullmäktige. 2018 ökade 

valdeltagandet i Sverige för fjärde valet i rad och därav kunde det högsta valdeltagandet i 

Sverige noteras sedan 1985 (SCB 2018). Det är en allmänt etablerad uppfattning av allehanda 

medborgare att ett högt valdeltagande är eftersträvansvärt i en demokrati såväl som ett bra mått 

på hur väl den svenska representativa demokratin står sig (SCB 2021).  

 

I resultatet kan vi urskilja utöver Hagfors några intressanta utfall av undersökningen. Vid valet 

till kommunfullmäktige kan vi notera att Norrtälje tillsammans med Hagfors uppmätte de 

sämsta noteringarna, om än att Norrtälje låg strax under Skövde och Åtvidaberg. Beträffande 

Norrtälje har vi tidigare i denna analys diskuterat kommunens låga föreningstäthet samt låga 

valdeltagande i folkomröstningen från 2017 och argumenterat för ett samband variablerna 

emellan. I fråga om kommunens valdeltagande i kommunfullmäktige anses det märkligt att 

förklara ett relativt högt valdeltagande (84,51) med bristande föreningstäthet och dåligt 

valdeltagande i folkomröstningen. Därav lämnas diskussionen om Norrtälje därhän för fortsatt 

diskussion om det ändå relativt höga valdeltagandet jämfört med det nationella genomsnittet 

84,1 procent i valet till kommunfullmäktige 2018 (SCB 2020).  

 

Det mest intressanta fallet i studien om valdeltagande i kommunfullmäktige torde vara 

Åtvidaberg som erhöll det bästa valdeltagande av samtliga åtta kommuner. Som bekant har inte 



 52 
 

Åtvidaberg genomfört någon folkomröstning varför det kan förkastas som orsak till det höga 

valdeltagandet. Däremot kan vi understryka att Åtvidaberg erhåller andra aspekter utifrån 

studiens indikatorer som pekar på varför kommunen fick det högsta valdeltagandet av de åtta 

kommunerna i kommunfullmäktige.  

 

Åtvidaberg har enligt studiens resultat en överlägsen föreningstäthet bland de kommuner som 

inte genomfört någon folkomröstning och placerar sig i nivå med de kommuner som genomfört 

en folkomröstning med undantag för Norrtälje. Indikatorn om föreningstäthetens inverkan på 

medborgarnas engagemang och vilja att delta politiskt aktivt visar sig, och kan även i det fallet 

anses som en bra förklaring till att Åtvidaberg fick ett överlägset valdeltagande gentemot de 

andra kommunerna.  

 

Liksom tidigare har vi återkommit till Susanna Wallman Lundåsens resonemang om betydelsen 

av medborgarnas deltagande i civilsamhället och föreningslivet för demokratin (2020, s.79). 

Den övergripande förklaringen finner vi i den socialisering medborgare får inom föreningslivet 

med andra människor som en förklaring till varför de är mer benägna att delta i den politiska 

processen (Ibid, s.80). Sedan gällande valdeltagandet till kommunfullmäktige, där fanns det 

inget mönster gällande skillnad mellan de åtta kommunerna utan här kan likheten förklaras av 

ett mönster gällande tradition (Urbas 2009, s.26–27). Det visas ett mönster från varje kommun 

att det nästan alltid är mellan 75–85 % valdeltagande, men eftersom vi inte har studerat 

omständigheter och kontexten i varje enskild kommun, kan vi inte veta vad det beror på, utan 

snarare se traditionen på ett okritiskt sätt och acceptera de mönstret som har skapats (Ibid). 

 

Det är inte allt. Även indikatorn om befolkningsstorlek visar på en förklaring till Åtvidabergs 

höga valdeltagande. I urvalet av kommuner betraktades Åtvidaberg som en mindre kommun 

med dess tunna befolkningsstorlek (11 427) och därav torde ett samband visa sig i enlighet med 

Robert A. Dahls teori om det politiska systemets storlek där han förordar att mindre politiska 

system innebär färre begränsningar för politiskt deltagande (Dahl 1989, s.217).  

 

En hög föreningstäthet och liten befolkningsstorlek (mindre politiska system), i enlighet med 

figur 3, ger båda goda förutsättningar för ett bra samhällsengagemang. Dahl antyder att det 

torde vara praktiskt taget omöjligt för den genomsnittlige medborgaren i stora politiska system 

att delta på samma sätt för samma medborgare i ett mindre politiskt system. Dahl understryker 

befolkningsstorleken och den territoriella storleken, även om det politiska systemets territorium 
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torde vara av mindre vikt, som orsaker till eventuella begränsningar till ett effektivt politiskt 

deltagande (Ibid, s.17).  

 

Som en övergripande kort analys av studien tåls det att erkänna ett spretigt resultat överlag. 

Däremot har vi kunnat notera vissa delar i resultatet som visat sig ligga i linje med de indikatorer 

vi har tillämpat i studien. De har visat på att starkt medborgarengagemang i form av hög 

föreningstäthet stärker demokratin, även om kommuner som tillämpat folkomröstningar har 

visat sig ha en hög föreningstäthet, med undantag för Norrtälje. De fick ett väldigt lågt 

valdeltagande i sin folkomröstning, vilket kan förklaras av den låga föreningstätheten. Däremot 

torde det inte skilja sig i fråga om valdeltagandet till kommunfullmäktige om kommunen 

tillämpat en folkomröstning eller inte, samt att även föreningstäthetens betydelse haft en låg 

inverkan på valdeltagandet i kommunfullmäktige.  
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7. Slutsats 
 
Det som studien har avsett att undersöka är om folkomröstningar har en vitaliserande effekt, 

detta utifrån en mätning av olika indikatorer som hämtas från Robert D. Putnam (2018) och 

Robert A. Dahls (1989) arbeten. Det som figurerna i resultatdelen har visat upp är först och 

främst att de kommuner som har haft en folkomröstning inte nödvändigtvis är den kommun 

som har högst aktivt deltagande i det politiska röstandet i valet till kommunfullmäktige. 

Resultatet har däremot visat att de kommuner som haft en folkomröstning har en högre 

föreningstäthet, vilket vittnar om ett högt medborgarengagemang, som enligt Susanne Wallman 

Lundåsen, kan vara en förutsättning för att medborgare deltar politiskt aktivt. Lundåsen hävdar 

att deltagande i föreningslivet och civilsamhället har en stark inverkan på hur benägna 

medborgare är att delta i namninsamlingar, demonstrationer samt dess villighet att kontakta 

politiker. I vår studie har vi fått ett resultat i enlighet med Lundåsens resonemang enligt 

figurerna (Lundåsen 2020, s.87).  

 

I denna jämförande studie, byggd kring MSSD-designen har vi gjort det möjligt att kunna 

jämföra lika fall (kommunerna) som är lika i många avseenden för att förklara en skillnad 

mellan dem (Anckar et al. 2013, s.291). De stora skillnaderna i fallen torde vara dess 

befolkningsstorlek samt användandet av folkomröstningar, vilket är ett medvetet val för att 

kunna urskilja olikheterna. Därav har vi kunnat jämföra åtta kommuner där fyra av 

kommunerna betraktas som små kommuner och de resterande kommunerna betraktas som 

medelstora kommuner. Fyra av kommunerna har genomfört en folkomröstning, medan de fyra 

resterande inte har gjort det. I studien har vi fördelat valet av kommuner som genomfört en 

folkomröstning inom två olika tidsperioder där två av folkomröstningarna ägt rum innan det 

förstärkta folkinitiativet (SKR 2020, s.3) trädde i kraft 2011, medan de två andra 

folkomröstningarna ägt rum efter 2011.  

 

Vårt antagande är baserat utifrån tidigare nämnda Robert Dahl och Robert Putnam varifrån vi 

hämtat inspiration och byggt studien kring fem olika indikatorer, som har använts som 

mätinstrument för att mäta samhällsengagemang utifrån kommunernas skillnader sett till 

befolkningsstorlek och användning av folkomröstningar. Gällande befolkningsstorleken och 

dess skillnader kunde studien redovisa ett samband där små kommuner som genomfört en 

folkomröstning (Hagfors och Vilhelmina) också hade ett tätt föreningsliv. Till skillnad från de 

resterande små kommunerna (Aneby och Åtvidaberg) som inte genomfört en folkomröstning 
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kunde vi urskilja en lägre föreningstäthet per capita vilket knyter an till Robert Putnams teori 

om föreningstäthetens utbredning som mätinstrument för att mäta samhällsengagemang (2018, 

s.106).   

 

När valdeltagandet i respektive folkomröstning undersöktes visade figur 5 att valdeltagandet 

var högre i de folkomröstningar som ägde rum innan 2011. Lidköping hade ett litet högre 

valdeltagande än Vilhelmina i sin folkomröstning och där visar då en medelstor kommun lite 

bättre engagemang än en liten kommun.  

 

De två folkomröstningar som skedde efter 2011 visade ett sämre valdeltagande än de två som 

var innan 2011, men att Hagfors som är klassificerad i studien som en liten kommun låg bättre 

till än Norrtälje som är en medelstor kommun. Lidköping kommun (74,19) hade lite högre än 

valdeltagande än Vilhelmina kommun (73,79) och Norrtälje kommun (17,35) som låg på en 

mycket lägre nivå i valdeltagandet än Hagfors kommun (36,41), där bevisades det inom 

studiens kontext och avgränsning att små kommuner har större benägenhet att rösta i 

folkomröstningar.  

 

Svaret på den första frågeställningen är då att små kommunerna inte nödvändigtvis har större 

benägenhet att rösta i folkomröstningar, däremot har de små kommunerna ett bättre 

valdeltagande när valdeltagandet slås samman, jämfört med medelstora kommuner. Lidköping 

kommun hade ett lite bättre valdeltagande än Vilhelmina kommun, men å andra sidan hade 

Lidköping folkomröstningen i samband med ett allmänt val (Lidköping kommun 2010). 

Folkomröstningar i samband med allmänna val har ett genomsnittligt valdeltagande på 60 

procent jämfört med fristående folkomröstningarna som ligger på 44 procent i genomsnitt (SKR 

2020, s.17). Resultatet visar då att de mindre kommunerna har ett bättre deltagande i 

folkomröstningarna överlag. Detta för att skillnaden mellan de två kommunerna 2010 inte är 

väsentlig, men det är valet 2018 som visar på ett större gap mellan en medelstor och en liten 

kommun. Hagfors ligger närmre det genomsnittliga valdeltagandet i fristående 

folkomröstningar, vilket är 44 procent (Ibid).  

 

När det kommer till föreningslivets utbredning per capita i de åtta kommunerna visade de små 

kommunerna (Hagfors och Vilhelmina) som har haft en folkomröstning ett bättre resultat än de 

andra två kommunerna (Åtvidaberg och Aneby) som inte har haft en folkomröstning. Vad gäller 
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medelstora kommunerna visade Lidköping som har haft en folkomröstning ett resultat som låg 

på en bättre nivå än de tre andra medelstora kommunerna. Däremot visar Norrtälje ett sämre 

resultat än de tre medelstora kommunerna och kommunen delar Lidköpings egenskap med 

fokus på att de också har haft en folkomröstning.  

 

När antalet föreningar per capita slås samman och jämförs med de åtta kommunerna, visar 

resultatet att de kommuner som har haft en folkomröstning ligger bättre till per capita i 

föreningslivets utbredning. De har fler föreningar sammanlagt per capita, fastän lite större 

befolkningsstorlek än de kommuner som inte har haft en folkomröstning. Slutsatsen kring den 

andra frågeställningen är då att föreningslivets utbredning ligger bättre till i de kommuner som 

har haft en folkomröstning, men att här är Norrtälje (0,0033) undantaget. Användning av 

folkomröstningar visar tecken på en stark föreningstäthet, jämfört med de kommuner som inte 

har haft en folkomröstning. Indikatorn för föreningslivets utbredning (Putnam 2018, s.106), den 

är då högst i de kommuner som har haft en folkomröstning jämfört med de kommuner som inte 

har haft en folkomröstning.  

 

Figur 7 som innehåller det insamlade materialet om valdeltagandet till kommunfullmäktige 

2010 visar att valdeltagandet var någorlunda likvärdig men att de kommuner som har haft en 

folkomröstning ändå är de som hade ett högre valdeltagande. Det visar ingen betydelse i 

befolkningsstorlek utan endast att de kommuner som har högst valdeltagande också är de 

kommuner som har haft en folkomröstning. Skillnaden mellan de två kommuner som har haft 

en folkomröstning och de två som inte har haft en är väldigt liten när resultatet slås samman 

(0,75 procentenheter). En motsatt bild visas däremot i valet till kommunfullmäktige 2018. Där 

visar figur 8 att de kommuner som inte har haft en folkomröstning hade ett högre valdeltagande 

än de kommuner som har haft en folkomröstning. Det som kan fastställas är då att det politiska 

engagemanget har ingen direkt koppling till om de valda kommunerna har haft en 

folkomröstning eller inte i valet till kommunfullmäktige 2018. Detsamma gäller storleken på 

kommunen. Därmed blir svaret på tredje frågeställningen att de kommuner som har haft en 

folkomröstning - också hade lite högre valdeltagande i val till kommunfullmäktige 2010 än de 

kommuner som inte har haft en folkomröstning (0,75 procentenheter). På den fjärde 

frågeställningen blir svaret att de kommuner som inte har haft en folkomröstning är de som 

hade bättre valdeltagande än de kommuner som har haft en folkomröstning (7,72 

procentenheter). 
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Resultatet från de valda indikatorerna visar då att användandet av en folkomröstning inte har 

en direkt tydlig koppling till ett starkare engagemang. Enligt Putnam är själva valdeltagandet i 

en folkomröstning i någon mån ett rent mått på det medborgerliga engagemanget (2018, s.109). 

Norrtälje är ett gott exempel i studien, då kommunen har genomfört en folkomröstning men  

redovisade ett svagt valdeltagande samtidigt som de också har ett svagt föreningsliv enligt figur 

6 samt att de i studien beräknas som en medelstor kommun. Norrtälje hade däremot ett 

valdeltagande i valet till kommunfullmäktige som inte särskiljer sig markant från studiens 

övriga kommuner.  

 

Med hänvisning till Putnams resonemang där valdeltagandet i en folkomröstning är ett mått på 

det medborgerliga engagemanget tåls det att lyfta Norrtäljes valresultat till kommunfullmäktige 

i en annan kontext. I fallet att val till kommunfullmäktige sker i samband med riksdagsvalet i 

Sverige återfinns ett brett nationellt engagemang i medier, såväl i sociala medier som i de 

traditionella medierna där traditionen av att delta i röstandet är en del av den medborgerliga 

kulturen i större utsträckning än vad gäller folkomröstningar. Utifrån den kontexten blir 

Putnams resonemang om att valdeltagande i folkomröstningarna är ett mått på hur starkt det 

medborgerliga engagemanget är eftersom den mediala uppståndelsen kring en folkomröstning 

är väldigt låg jämfört med de nationella valen, vilket torde ha en stark inverkan på 

medborgarnas agerande (Ibid).  

 

Resultaten i valdeltagande till kommunfullmäktige behöver inte vara ett resultat på högt 

medborgarengagemang, utan är snarare en konsekvens av de samhälleliga traditionerna i en 

demokrati som medborgarna följer okritiskt snarare än att det är engagemangsmässiga skäl 

(Urbas 20 Vidare09, s.26–27). Studien visar nämligen att de kommuner som hade en 

folkomröstning innan 2011 som i jämförelse med de sammanlagt fyra kommunerna hade ett 

högt valdeltagande, också var de kommuner som hade en hög föreningstäthet samt högt 

valdeltagande i val till kommunfullmäktige 2018.  

 

Däremot visar Norrtälje som hade lägst valdeltagande av de fyra kommunerna i dess 

folkomröstning i figur 5 (17.35), var också den kommunen som låg sämre till än andra 

medelstora kommunerna, både i föreningstätheten (figur 6) och med valdeltagandet till 

kommunfullmäktige 2018 där de hade näst lägst valdeltagande av de fyra kommunerna (figur 

8). Hagfors hade däremot också ett lägre resultat (36,41) jämfört med Lidköping (74,19) och 

Vilhelmina (73,79) som hade sina folkomröstningar innan 2011, däremot hade kommunen 
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bättre föreningstäthet i jämförande av de kommuner som inte har haft en folkomröstning. Detta 

visar på att reformen som genomfördes som skulle stärka och göra det lättare för folkinitiativet 

att gå igenom när de uppfyller kraven (SFS 2017:725, 5 kap. 37 §), inte har ökat engagemanget 

i det politiska röstandet efter 2011. 

 

Lidköping och Vilhelmina visar att användning av en folkomröstning kan vara ett tecken på att 

det finns bra engagemang i de båda kommunerna, både när det kommer till valdeltagandet och 

föreningstätheten. Däremot visar inte Norrtälje och Hagfors att en användning av en 

folkomröstning är ett tecken på att det finns ett bättre medborgarengagemang i kommunerna 

när det kommer till det politiska deltagandet. Hagfors låg på en bra nivå med Vilhelmina när 

det kommer till föreningstätheten jämfört med de kommunerna som inte hade haft en 

folkomröstning. Överlag har de kommunerna som genomfört en folkomröstning en starkare 

föreningstäthet än de som inte har haft en folkomröstning, fastän att de låg jämnt till i valet till 

kommunfullmäktige 2010 med valdeltagandet samt att motsvarigheten, (Norrtälje och Hagfors) 

hade ett lägre deltagande 2018 i val till kommunfullmäktige, jämfört med de kommuner som 

inte har haft en folkomröstning. Efter reformens införande verkar inte engagemang ha ökat 

kring det politiska deltagandet i de kommuner som har haft en folkomröstning, utan det verkar 

snarare vara så att de kommuner som inte har haft en folkomröstning även kan ha ett högre 

deltagande i det politiska röstandet. 

 

Utanför den komparativa aspekt som studien använder är det väsentligt att framföra att det 

insamlade materialet påvisar att de kommuner som har haft en folkomröstning, även är de som 

har en hög föreningstäthet och högt valdeltagande. Norrtälje är undantaget då de har varken ett 

bra valdeltagande i dess folkomröstning (figur 5) eller en bra föreningstäthet (figur 6) i 

jämförelse mellan de andra medelstora samt små kommunerna. Annars har de tre resterande 

kommuner (Lidköping, Vilhelmina och Hagfors) visat utifrån resultatet ett valdeltagande i 

respektive kommuns folkomröstning (figur 5) som ligger nära genomsnittet (SKR 2020, s.17). 

Det avspeglas i hur föreningstätheten ser ut (figur 6). Studien visar däremot att användandet av 

en folkomröstning inte speglar av sig när det kommer till det politiska röstandet i valet till 

kommunfullmäktige.  

 

Studiens hypotes som handlar om att folkomröstningar har en vitaliserande effekt på den lokala 

demokratin, har bekräftats i studien gällande föreningstätheten, men förkastas när det kommer 

till det politiska röstandet. Detta för att de kommuner som har haft en folkomröstning har visat 
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på en högre grad av föreningstäthet jämfört med de kommuner som inte har haft en kommun. 

När det kommer till valen till kommunfullmäktige 2010 och 2018, visas ingen effekt av att de 

kommuner som har använt en folkomröstning, även är de som har ett högre valdeltagande och 

därmed ett större engagemang när det kommer till att rösta.  

 

När Putnams teori om hur engagemang ska mätas och själva resultatet som han tog fram i 

studien om att de regioner som hade en bättre nivå av medborgaranda, det är de regionerna som 

karakteriseras med bland annat tätt nätverk av lokala föreningar och engagemang i 

lokalsamhällets angelägenheter (2018, s.204), detta stämmer inte helt överens med denna 

forskning och den inriktning och fokus som har tagits gällande hypotesen. Hypotesen bekräftas 

rörande den sociala sfären med antalet föreningar per capita och att det är mer föreningstäthet i 

de kommunerna som har haft en folkomröstning. Att en kommun har haft en folkomröstning 

kan då vara ett tecken på att det sociala engagemanget är högt i kommunen, men det behöver 

inte betyda utifrån den här studien att det politiska engagemanget med röstandet i valurnorna 

hänger med på samma spår. Däremot kan engagemanget för de lokala angelägenheterna visas 

på föreningstätheten och att rösten som varje person använder varje år vid val, den används 

kanske mer i för att göra sig hörd social sfären, detta eftersom det politiska deltagandet har 

många olika aspekter till sig (Eriksson och Eibertzon 2007, s.4).  

 

Användning av en folkomröstning och resultatet av hur föreningslivets utbredning såg ut i 

respektive kommun visade sig ha ett troligt samband, detta med hjälp av att se tillbaka på 

tidigare studier. Susanne Wallman Lundåsen har skrivit om att medborgare som är engagerade 

i föreningslivet är oftare politiskt aktiva än de som inte har en anknytning till någon förening 

(2020, s.79-80). Utifrån studiens resultat finner vi ett samband mellan just föreningslivets 

utbredning per capita och om kommunen har genomfört en folkomröstning eller inte. Fokuset 

har inte varit på antalet medlemmar i respektive förening, utan snarare på kvantiteten i antalet 

föreningar i respektive kommun. Antalet ideella föreningar betraktas i vår studie som ett mått 

på hur brett ett samhällsengagemang är i en kommun. I de kommuner där antalet föreningar per 

capita är litet kan man tänka sig att samhällsengagemanget är litet och viljan att engagera sig 

ideellt utan ekonomiskt syfte är minimalt. I kommuner där antalet föreningar är högt finns en 

vilja att engagera sig ideellt och rimligtvis återfinns också ett bredare utbud av föreningar att 

välja på för att engagera sig.  
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En tydlig riktning som resultatet har visat är att de kommuner som har en högre nivå gällande 

antalet föreningar per capita, är de som har haft en folkomröstning. En viktig faktor gällande 

folkomröstningar är att personen eller gruppen som står bakom initiativet måste samla in 

namnunderskrifter. Detta måste komma från minst 10 procent av kommunens invånare för att 

kommunfullmäktige ska vara skyldiga enligt lagen att besluta om frågan (SFS 2017:725, kap 

8. 2 §). Tidigare studier visar nämligen att ju fler föreningar en person medverkar i, desto högre 

är sannolikheten att personen bland annat deltar i en namninsamling (Lundåsen 2020, s.87), 

vilket behövs för att ett initiativ ska bli omhändertaget i kommunfullmäktige. Studiens resultat 

visar då att där det finns störst ideellt engagemang gällande kvantitet med antalet föreningar, 

det är även där en folkomröstning har genomförts. 

 

7.1 Inför vidare forskning  
Inför vidare forskning finns möjlighet att undersöka ifall det politiska deltagandet i de 

kommuner som har haft en folkomröstning, även är de som är mer engagerade gällande 

exempelvis protester eller andra former av politiskt engagemang. Att det inte endast är fokus 

på det politiska röstandet i den framtida forskningen, utan att även annat politiskt engagemang 

vägs in.  

 

Teorierna var lämpliga i studiens kontext och avgränsning då forskningens operationalisering 

gjorde att fokus lades på specifika indikatorer (Esaiasson et al 2017, s.56), men användandet av 

de olika indikatorerna kunde ha använts annorlunda samt i en större kontext. Som nämnt kunde 

den politiska aspekten fokuserat på andra former av politiskt deltagande snarare än enbart det 

politiska röstandet. Även fokus om antalet medlemmar respektive förening snarare än att enbart 

fokusera på antalet föreningar kan i den framtida forskningen vara ett bra komplement för att 

mäta föreningslivets utbredning.  

 

Det kan också vara önskvärt att blanda in ett fler antal kommuner i större storlekar i den mån 

att större kommuner har genomfört folkomröstningar. När fler analysenheter kommer med i 

undersökningen blir resultatet mer generaliserbart då kontexten som studien behandlar 

involverar en större del av landets kommuner. Det som också bör finnas med i vidare forskning 

är att varje kommuns situation innan användandet av folkomröstningen ägde rum, samt hur 

utvecklingen därpå har sett ut, det bör testas för att förstå utvecklingen i varje kommun. I studien 

handlade teorin om medborgarengagemanget i medelstora samt små kommuner, detta snarare 

än hur varje enskild kommuns utveckling har varit. Att studera utvecklingen i varje kommun 
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snarare än att göra det som gjordes i studien, nämligen att studera hur utvecklingen har sett ut i 

jämförande mellan små och medelstora kommun. Det hade då kunnat ge ännu en djupare 

förståelse i hur situationen för varje kommun var innan införandet av en folkomröstning. I 

studien och dess tidsspann blir fokus snarare på att studera hur situationen innan reformen var, 

snarare än hur situationen var innan folkomröstningen ägde rum. De folkomröstningar som 

kommunerna har haft, ägde rum högst två år innan valet till kommunfullmäktige 2010 och 

2018. “Institutionella förändringar går långsamt” (Putnam 2018, s.74).  

 

Därför är det önskvärt inför vidare forskning att studera ett längre tidsspann för att förstå både 

reformens påverkan, och att ålägga mer fokus på hur respektive kommun har förändrats innan 

och efter folkomröstningen, samt innan och efter reformen. Allt för att ge en djupare förståelse 

i utvecklingen av medborgarengagemanget och hur speciella företeelser förändrar just detta 

under en längre tid (Ibid, s.26–27). Om fokus ska vara på tiden innan och efter en reform eller 

i jämförelse mellan medelstora kommuner och små kommuner, torde det ske mer analyser om 

varje enskild kommuns dåtid och nutid för att förstå folkomröstningar och om de medför en 

vitaliserande effekt till det medborgerliga engagemanget och demokratin eller inte.  

 

Även fler eller färre indikatorer torde vara bra för en djupare förståelse inom temat, beroende 

på tiden som författaren har angivits instruktioner att hålla sig inom. Avslutningsvis finns det 

många tillvägagångssätt som kan initieras och ge annorlunda resultat, då varje enskild 

kombination av indikatorer leder till att ett nytt forskningsfält genomskådas (Esaiasson et al 

2017, s.32). 
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